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hogy kevés mérni valónk akad. Az hatalmat gyakorol. Az ellenzék be-T em póra m a ta n fu r
A szegény diák hetenként egyszer 

ebédet kapott egy családnál. A ház- 
bcliek azonban ráuntak az ingyen- 
kosztosra és elhatározták, hogy túl­
adnak rajta. Azt a haditervet eszel­
tek ki, hogy az asztalnál férj és fele­
ség veszekedést fognak rendezni a 
husétel minősége miatt. A férj azt 
fogja mondani, hogy a hús ehetetlen, 
a feleség pedig amellett fog kardos­
kodni, hogy a hús kitűnő. Végül fel 
fogják hívni a diákot, hogy legyen ő 
a döntőbíró. Ha a férjnek ad igazat, 
a feleség dobja ki, ha ellenben az 
asszony mellé áll, a férj jelenti maid 
ki, hogy kívül tágasabb. Ámde a diák 
átlátott a szitán és a kritikus pilla­
natban igy csúszott ki a dilemmából:

— Nem szólhatok bele, nem értek 
én ehhez a dologhoz.

A jugoszláviai magyarság körülbe­
lül erre az álláspontra helyezkedik 
azzal a parázs vitával szemben, 
amely most folyt le a radikálisok és 
a Pribicsevics-párt között a crpajai 
népgyiilcs megzavarásával kapcso­
latban. Nem elegyedik bele a polé­
miába, csak bizonyos filozófus szem­
lélődéssel állapítja meg, hogy a poli­
tikában milyen relatív értékűek és 
múló természetűek a vélemények és 
ítéletek. Tempóra mutantur et nos 
mutantur in illis — változnak az 
idők és velük együtt mi is megvál­
tozunk. Talán sehol nem igazolódik 
ez a példabeszéd olyan frappánsul, 
mint a napi politikában, amely az 
emberek nézeteit circei bübájosko- 
dással máról-holnapra átalakítja.

Pribicsevicsék a radikálisokat te­
szik felelőssé a Vajdaság minden ba­
jáért., viszont a radikálisok a bolse- 
vizálásig menő tekintélyrombolást 
vetnek Pribicsevicsék szemére. Nem­
rég ez a két párt szorosan össze­
forrva alkotta a nacionalista blokk 
kormányát és terítette rá Padicsck- 
ra az Obznana vizes lepedőjét, ame­
lyet most Padics fenyegetően lobog­
tat — Pribicsevics felé. Az egykori 
»államellenes« pártból a kormány 
biztos támasza lett. az egykori tá­
maszból a kormány ellen szegezett 
ostromágyu. Beleszólhatunk-e ebbe 
a fordulatosán kanyargó pörbe mi,

személyes müve, hiszen annyi köz- 
oktatásügyi miniszter volt már jobb­
ról is, balról is és a sérelmes iskola- 
rendeletek sziklaszilárdan állanak.

Ha a kisebbségi kérdés szempont­
jából seregszemlét tartunk a parla­
menti pártok fölött, arra az örven­
detes tapasztalatra jutunk, hogy 
nincs olyan párt, amely nyilatkoza­
taiban ne tanusitana megértést, elő­
zékenységet és liberalizmust a nem­
zetiségek iránt. Ha azonban a tények 
terén akarjuk felmérni a haladást az 
első idők nyugtalan hangulata és a 
viszonyok lehiggadásának mai stá­
diuma között, akkor rájövünk arra,

arcok barátságosabban mosolyog­
nak, a gesztusok biztatóbbak, a han­
gok lágyabban csengenek, de nem­
csak mi mondjuk, a faji többség ré­
széről is hangoztatják, hogy a sza­
vakban nyilvánuló készség tettekké 
realizálódása még hátra van.

Ebben a fokozott körültekintést 
igénylő helyzetben a magyarság ér­
deklődéssel nézi ugyan a pártok 
chassé eroisé-yíü, ami a politika par­
kettjén lejátszódik, de magatartását 
a változatos figurák pillanatnyi tet­
szetős hatása nem befolyásolja.

Az ellenzék kritizál, a kormány

szél, a kormány cselekszik. Az ellen­
zék jogokat követel a kisebbségek 
számára, a kormány ebben a kér­
désben hivatalból fölötte óvatos. Az 
utóbbi évek eseményeiből kiderül, 
hogy a kisebbségek helyzete lénye­
gében ugyanaz marad akkor is. ha 
az ellenzék kerül kormányra és a 
kormány ellenzékbe szorul. A nem­
zetiségek minden országban megta­
nulták, hogy addig, mig ezt az euró­
pai problémát nemzetközi egyetér­
téssel meg nem oldják, a retorikai 
effektusoktól függetlenül a hatalom 
dinamikájához kell alkalmazkodniok.

K inevezték  a szuboticai fő ispánt
Szerdán délután érkezett a királyi ukáz Topoláról Beogradba

Beogradból jelentik: Szerdán dél­
után érkezett meg Topoláról Őfelsé­
gének az az ukáza, amely

Sztipics Károly dr. főügyészt
.Szubotica város főispánjává ne­

vezi ki.
Az ukáznak november liuszadiki ke­
leté van.

Sztipics Károly főispáni kinevezé­

se már hetek óta befejezett tény volt 
és az ukáz kibocsátását az a körül­
mény hátráltatta, hogy őfelsége 
nem tartózkodik Beogradban. Körül­
belül két héttel ezelőtt pozitív for­
mában jelentették, hogy a kinevezés 
már megtörtént,

akkor azonban váratlanul tech­
nikai akadály merült fel, amely

miatt a kinevezés perfektuálása 
mindeddig késett.

Sztipics Károly dr. kinevezése 
Szuboticán úgy a politikai pártok, 
mint az egész társadalom körében 
osztatlan örömet és nagy várako­
zást kelt. A kinevezésről szóló ok­
mány minden valószínűség szerint 
csütörtökön érkezik Szuboticára.

V ajdasági m izé riák  a  p a rla m e n t e lő tt
V u ic s  D im itr i je  é s  G ro l M ilá n  b e s z é d e  a  k ö z ig a z g a tá s  
b a ja iró l  — A p a r la m e n t  e lv e te t te  a  P r ib ic s e v ic s - p á r t  

s ü rg ő s s é g i  in d í tv á n y á t
Beogradból jelentik: A parlament 

szerdai ülésén folytatták a kedden 
megkezdett vitát a Pribicsevics-párt 
által benyujtott törvényjavaslatról. 
A hangulat ezúttal is meglehetősen 
izgatott volt, de az ülés nem volt 
olyan viharos lefolyású, mint a 
keddi.

Napirend előtt Dimics Vei ja, bá­
náti radikális képviselő személyes 
kérdésben szólalt fel. Boskovics Bu­
sán dr. azt állította róla, hogy a ma­
gyar hadsereg szállítója volt. Ez

a jog szegény kosztosdiákjai, akik, i nem igaz. Ha azért volt szállító, mert 
akármelyik félnek adunk is igazat. , különböző dolgokat adott el a tna-
vajmi könnyen póruljárhatunk?

Nem tagadhatjuk, hogy igen jól
esett nekünk az az erélyes szóbeli 
védelem, amiben Boskovics Dusán 
dr., ez a temperamentumos Pribi- 
csevics-párti képviselő a kisebbségi 
jogokat részesítette. Aki azt mond­
ja, hogy az ország magyar iskolái­
nak homlokzatán magyar felírásnak 
N helye van, aki szerb létére azon 
a címen is követel magyar iskolákat, 
hogy a régi Magyarországon is vol­
tak szerb iskolák, aki fenntartás nél­
kül a nemzetiségek polgári jog- 
egyenlősége mellett száll sikra. az 
Pártállására való tekintet nélkül ter­
mészetszerűen rokonszenvet kelt az 
érdekelt kisebbségek körében. Bos­
kovics Dusánnak Pribicsevics a ve­
zére, ez az erőskezü, keménygerin- 
cü államférfin, a nemzeti intranzi- 
gencia legmarkánsabb egyénisége, 
akinek nevéhez fűződik az annyit vi­
tatott iskolapolitika. De ha Pribicse­
vics olyan gyökeresen átrendezte 
gondolkozását a radikálisokról, 
miért ne revideálhatta volna felfogá­
sát a nemzetiségekről is? Ami pe­
dig magát az iskolapolitikát illeti, 
az, úgy látszik, mégsem Pribicsevics

gyár katonáknak és a földje tenné- megintette.

lé közeledve): Ak/ga a legnagyobb, 
a legközönségesebb provokátor!

Bingulac: Én magát netn bántot­
tam!

Bozsovics: Hallgasson, maga az 
emberek idegeire megy.

Bingulac: Maga talán csendőr? 
Bozsovics: Ajánlom, hogy ne iz­

gassa az idegeimet, mert a magam 
tekintélyének a zsandára leszek.

Bingulac: Nézd a lovat, hogy fi­
cánkol!

Bozsovics: Állat!
Az elnök Bingulacot írásbeli meg- 

intésre Ítélte, Bozsovicset pedig

sét is eladta, akkor nincs olyan 
szeri), aki ne lett volna szállító.

— Holló! — kiáltották az ellenzék 
felöl.

Dimics végül kijelentette, hogy 
hajlandó lemondani mandátumáról, 
ha egy megindítandó vizsgálat so­
rán bebizonyulna, hogy ő hadsereg- 
szál li tó volt.

Boskovics Dusán dr. kért ezután 
szót személyes kérdésben, de az el­
nök a szót nem adta meg. Ezért 
Szubotics alelnök és Pribicsevics 
Szvetozár közt heves szóváltás tá­
madt. A zaj csillapultával rátért a 
Ház a vita folytatására.

Fönt és lent
Vaiics Demeter azzal kezdte be­

szédét, hogy aki fönt van, lekerül, 
aki pedig lent van, felkerül. Ezzel a 
kijelentésével Pribicsevicsre célzott, 
aki most erőszakról panaszkodik. 
Vujics ezután a rendőrhatóságok el­
len beszélt.

Bingulac radikális: A rendőrséget 
meg Pribac (Pribicsevics) kényez- 
tette cl.

Bozsovics Grigorije (Bingulac fe-

Vilder: Megbüntették a parlament 
biitasdgszállitóját!

A/, épületes intermezzo után Vu­
jics végre folytathatta beszédét. A 
hatósági erőszak számos esetét so­
rolta fel, majd a következőket mon­
dotta:

— A nép Sumadiában öntudatos, 
mert mindig szabadságban élt. Ha 
ott a tisztviselők a nép ellen vétenek, 
a nép rájuk lö. Ha átmegyünk a 
Száván és a Dunán, egész más hely­
zetet találunk.

A Vajdaságban az állapotok 
rosszabbak, mint Albániában, 
rosszabbak mint a háború alatt

voltak.
Nem vagyok vajdasági ember, ha­
nem szerbiai és fáj nekem, ha a vaj­
daságiak valami rosszat mondanak 
a szerbiaiak ellen. A legtöbb szerbiai 
nem is tud azokról a gonoszságok­
ról, amiket a Vajdaságban elkövet­
nek.

Vujics ezután felemlítette, bogy a 
Vajdaságban az egyik szolgabiró 
huszonöt, a másik öt dinár illetéket 
követel a gyűlést bejelentő kérvény-1 
re. a harmadik semmi illetéket nem

szed, csak azt mondja, hogy a gyű­
lésen nem szabad a kormányt tá­
madni.

Ha a magasabb hatóságok meg­
adták már az engedélyt a jegy­
ző vagy esetleg az Írnok ur, 

nem engedélyezi a gyűlést
Sokszor maga a főszolgabíró jelenik 
meg a csendőrökkel és szétzavarja 
a gyűlést, mert felbérelt emberek 
közbekiáltanak.

Támadta Vujics a kikindai rendőr­
főkapitányt, akinek a fia alkapitány 
ugyan annál a rendőrségnél és ha­
sonló családi alapon folyó közigaz­
gatást állapit ott meg Módoson is, 
ahol a főbíró az após, a szolgabiró 
a vő. Beszédét a következő szavak­
kal fejezte be:

— Ebben a Házban már igen so­
kat veszekedtek. Elég volt az or­
szágban a fosztogatásból. Túlsók 
büntetlenül maradt tolvaj van maga­
sabb állami hivatalokban. A sürgős­
séget elfogadom.

Szubotics alelnök* reudreutasitotta 
Vujicsot azért a kijelentéséért, hogy 
magasabb állami hivatalokat tolva­
jok töltenek be.

Grol Milán beszéde
(irol Milán szuboticai demokrata 

képviselő szólalt fel ezután, aki rö­
vid, de lendületes beszédben ismer­
tette a Vajdaság közigazgatási álla­
potait.

— A gyülekezési jog — mondotta 
(irol — alapvető jog egy parlamen­
táris rendszerben. Ahol ez nincs 
meg, ott autokrácia és diktatúra 
van.

Különösen hasznos a gazdasági 
válság megvitatása előtt rámu­
tatni a parlamentben a közigaz­

gatás zilált állapotaira.
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rúniad.a (irol Suvakovics állam­
titkárt, aki szerinte személyesen vett 
reszt a crepajai események előkészí­
tésében. A közigazgatási állapotok 
illusztrálására rámutatott arra, hogy

Topolán néhány nap előtt egy 
segédjegvzöt hat havi fogházra 
ítéltek és még mindig nem tá­

volították el helyéről.
Bajmokon egy Arata Vinko nevű 
dobrovoljácról hivatalos pecséttel el­
látott hamis igazolványt küldtek be 
az agrárreform - minisztériumnak, 
amely igazolvány szerint az illető 
tornatanár és így nem kaphat földet. 
Kiderült, hogy Arata díjtalanul ok­
tatja a szokolistákat. Amikor ez az 
aknamunka nem sikerült,

a dobrovoljácot letartóztatták 
azon a elmen, hogy nincsenek 
katonai Írásai és megkötözve 

vitték be a községházára.
Később azt, aki megkötözte, le kel­
lett tartóztatni, mert jogtalanul vi­
selte az őrmesteri disztinkciót.

— Ezek és hasonló esetek nyilván­
valóan igazolják, hogy nagy szük­
ség van a gyülekezési szabadság 
körülbástyázására. Grol ezután Ra- 
dicsot támadta, akit prostituált nő­
höz hasonlított, maid a belügymi­
niszter felé fordulva igy fejezte be 
beszédét:

— .4 legfőbb ideje, hogy nyilatkoz­
zék belügyminiszter ur, a parlamen­
tarizmus, vagy a diktatúra mellett 
van-e?

Felrobbantott népgyiilés
Grol után Zsanjics Milován horvát 

foderalista beszélt. Rámutatott arra, 
hogy az Obznanát azoknak segítsé­
gével hozták, akiket ,most a radikáli­
sok támadnak. A bánáti eset nem 
egyedülálló.

Hasonló történt Crikvenicán is, 
ahol a népgyiilésre bombát dob­
tak azok, akik ma panaszkod­

nak.
(Taps a Radies-párion.)

Zsanjics: Re tapsoljanak önök, 
mert amióta kormányra kerültek, 
önök is megzavarják a népgyiilése- 
ket. Ez történt Novagradiskán is.

Végül Zsanjics minden baj, okát az 
alkotmányban jelölte meg és köve­
telte annak módosítását. A sürgőssé­
get elfogadja.

Vuletics Száva horvát foderalista 
ugyancsak támadta a kormányt és 
a Pribicsevics-párt javaslata mellett 
szólt.

Bozsovics Gligorije a radikáliso­
kat támadta. Mint a crepajai ncp- 
gvülés szemtanúja megállapította, 
hogy ami ott történt, az még Dcl- 
szerbiüban a legnagyobb törvényte­
lenségek korszakában sem fordult 
elő. Élesen támadta Suvakovics ál­
lamtitkárt és megemlítette, hogy 
amikor Crepaján azt kiáltották: »E1- 
j<n a király*. a románok abengoltuk.

Trbics Vaszilije Jovanovics-párti 
beszélt a délszerbiai viszonyokról, 
különösen a bitolji állapotokról. Ki­
jelentette, hogy a bitolji főispánt 
gyilkosság kísérlete miatt pörbe- 
fogtük.

Bankovics Radics-párti a Pribi- 
csevics-pártot támadta, amely a Ra- 
dics-párlot Horvátországban üldöz­
te. A javaslatot csuk azért nem sza­
vazza meg, mert az Pribicsevicsék- 
től ered.

Kulenovics Zsafer muzulmán a 
javaslat mellett beszélt, majd álta­
lános figyelem közepette Makszimo- 
vics Bózsó belügyminiszter szólalt 
fel és röviden a következőket mon­
dotta:

— A kormány a sürgősséget nem 
fogadhatja el, hanem arra az állás­
pontra helyezkedik, hogy a javasla­
tot egy arra célra választandó kü­
lön parlamenti bizottságnak kell le­
tárgyalnia.

A belügyminiszter felszólalása 
után a többség a sürgősséget elve­
tette.

Délután félegy volt már, amikor 
rátértek a napirendre: a nemzetközi 
munkáik' vi konvenciók ratifikálásá­
ra. Az előadó felolvasta a bizottság 
jelentését és ezután az unok az ülést 
berekesztette.

T ö r ö k o r s z á g  n e m  l é p  b e  
a  N é p s z ö v e t s é g b e

A tö rö k  k ül ügy m in isz te r  n y ila tk o z a ta  a z  
ta n á c sk o z á sr ó l

Parisból jelentik: A Petit Pári­
simmé angorai tudósítója beszélge­
tést folytatott Tewfik Rusdi bég tö­
rök külügyminiszterrel, aki fantasz­
tikus kacsának mondotta azt a hirt, 
hogy Odesszában létrejött a pán- 
ázsiai Népszövetség. Hangsúlyozta 
Rusdi bég, hogy Odesszában csupán 
a török-orosz jóviszonyt alapozták 
meg és ebből a szempontból tényleg 
döntő jelentőségű a két ország kül­

Ellopták a tábornok feleségének 
kelengyéjét

Rejtélyes tolvajok kifosztottak egy butorszállitó kocsit 
a sztaribecseji országúton

Sztaribecséröl jelentik: Titokzatos 
ügy foglalkoztatja a sztaribecsei csend­
őrséget. Ismeretlen tettesek eddig ki 
nem derített módon megdézsmáltak egy, 
az országúton haladó butorszállitó ko­
csit, amelyből több mint százezer dinár 
értékű holmit vittek el.

Dr. Martinovics Pál sztaribecsei köz­
jegyző leányát két héttel ezelőtt vette 
nőül Szimovics Dusán tábornok Novi- 
szadról. A tábornokim bútorait és ke­
lengyéjét vasárnap éjjel akarták Novi- 
szadra szállítani és egy hatalmas bu­
torszállitó kocsi teljesen megrakodva 
el is indult az értékes szállítmánnyal. A 
kocsin Tóth István kocsis és egy kísé­
rő tartózkodott. Amikor átkeltek a csa- 
torna-hidon, észrevették, hogy a lovak 
istrángja elszakadt. Leszálltak, hogy 
megkössék és ekkor meglepődve ta­
pasztalták, hogy az istráng késsel van 
elmetszve. Amíg emiatt a lovak körül 
bajlódtak, egy tejeskocsi érte utói őket 
és a kocsin egy bőröndöt fedeztek fel, 
amelyről tudták, hogy a szállítmányuk­
hoz tartozik. Kérdőre vonták a tejesko­

E g y e z k e d n e k  a  H i t e l e z ő k
a  p o t l s z t ' s z v e t l n i k o l a i  n á b o b b a l
H irsch l O szk ár m e g k e z d te  a  k is  h it e le z e k  k if iz e té ­
sé t  — Az e g y e z k e d é s i  tá rg y a lá so k  e r e d m é n n y e l k e ­
c s e g te tn e k  — H irsch l O szk ár n e m  v o lt  le ta r tó z ta tv a

M e n n y i  a d ó s s á g  t e r h e l i  H ir s c h l  v a g y o n á t  ?
Novakanizsáról jelentik: Hosszú idő 

óta nem volt olyan szenzációja a nova- 
kanizsai járásnak, mint Hirschl Oszkár 
gabonakereskedő cégének összeomlása.A 
járás székhelyén a csendes Tisza-parti 
nagyközségben az uccákon csoportosul­
va, kaszinóban, korcsmában, mindenütt, 
ahol két ember összejön, erről beszélnek. 
Potiszkiszvetinikolát egészen feldúlta a 
bír. A környékbeli parasztgazdák, akik 
összeköttetésben voltak Hlrschl-lel, va'.i- 
mennyien bejöttek a faluba. Egész sze­
kértábor veszi körül a Hirschl-kuriát. A 
parasztok pénzüket követelik és — rész­
ben meg is kapják. A kifizetéseket maga 
Hirschl Oszkár intézi, aki szerdán ha­
zaérkezett Potiszkiszvetinikolára.

Azok a hirck, amelyek Hirschl letar­
tóztatásáról terjedtek el, alaptalanoknak 
bizonyultak.

Hirschl Oszkárt nem tartóztatták le, 
hanem csak előállították a kikindai 
rendőrségre, ahonnan azonban ki­
hallgatása után azonnal szabadláb­
ra helyezték, mert senki sem tett 

ellene feljelentést.
A Bácsmcgyci Napló szerkesztősége te­
lefonon kérdést intézett a velikakikindai 
ügyészséghez, ahonnan ugyancsak azt a 
felvilágosítást kaptuk, hogy

Hirschl Oszkár ellen sctnmlíée el­
járás nincs folyamatban. 

Novakanizsán, ahol Hirschl legnagyobb 
hitelezői varnak, •szerdán már bizonyos 
tekintetben lecsillapodtak a kedélyek, 

l Azok a tárgyalások, amelyeket Hirschl

ügyminiszterének odesszai tanács­
kozása.

Arra a kérdésre, hogy Törökor­
szág belép-e a Népszövetségbe, a 
török külügyminiszter csak annyit 
mondott, hogy a török kormány a 
Népszövetséggel szemben nem vi­
seltetik ellenséges érzülettel, ami 
azonban nem jelenti azt, hogy belát­
ható időn belül belép a Népszövet­
ségbe.

csi kocsisát, hogyan került hozzá a bő­
rönd, mire az azt válaszolta, hogy az 
utón találta és azzal a bőröndöt vissza 
is adta. Tóth István kocsisnak feltűnt 
az eset és mig a tejeskocsi tova vágta­
tott, megnézte a gondjaira bízóit szál­
lítmányt. Rémülteit fedezte fel hogy a 
kocsiról hiányzik egy hatalmas la .la 
is, amelyben a kelengye volt, azonki ill 
rendkívül értékes amik ezüst t írgyak. 
Nyomban visszafordította a kocsit és 
Sztaribecsére érve jelentést tett a csend­
őrségnek, amely megindította a nyomo­
zást.

A nyomozás során az országut-menti 
árokban megtalálták a ládát üresen. A 
csendőrs'égnek az a feltevése, hogy Tóth 
és társa az utón elaludtak és a tettesek 
ezt a körülményt használták fel arra, 
hogy az istrángot elvágják, aminek 
következtében a lovak megállották és 
azután a ládát leemelték a kocsiról. A 
bőrönd valószínűleg eközben esett le, 
anélkül, hogy a tolvajok észrevették 
volna. A csendőrség folytatja a nyo­
mozást.

Samu, Hirschl Oszkár édesapja folyta­
tott a hitelezőkkel, még nem fejeződtek 
ugyan he és írásbeli megegyezést nem 
eredményeztek, de lényegesen kedve­
zőbbre hangolták az atmoszférát, mert 
a hitelezők meggyőződést nyertek arról, 
hogy

Hirschlék minden áldozatra hajlan­
dók a hitelezők kielégítésére,

ami — legalább is nagy részben — si­
kerülhet is nekik, föltéve, ha megfelelő 
idő áll rendelkezésükre. Éppen ezért a 
tanácskozások során az érdekelt pénz­
intézetek arra az álláspontra helyezked­
tek, hogy

a bankoknak mindent el kell követ­
niük a csőd elkerülésére.

Ez annál is inkább lehetséges lesz, mert 
a hitelezők értekezletén megállapították, 
hogy

a ténylegesen fennálló adósságok 
összege lényegesen kisebb, mint a 
mennyit a telek könyvnél bejelentet­

tek.
Ennek oka az, hogy Hirschlnek, aki ma­
ga is foglalkozott bankszerii üzletekkel, 
legnagyobb részt tárcaváltói vannak a 
bankoknál.

A ténylegesen fennálló tartozások ösz- 
szege legföljebb négy öt millió és abban 
az esetben, ha Hirschl Samu és Hirsn?.l 
Oszkár írásban is hajlandók azoknak a 
kötelezettségeknek vállalására, amelye­
ket Hirschl Samu a novakanizsai Köz­
ponti Takarékpénztárban kedden este 
megtartott értekezleten kilátásba helye­

zett, akkor a esőd valószínűleg elkerül, 
hetö lesz és u hitelezők a lehető legma­
gasabb kulcs szerint nyernek kielégítést.

A fíácsmegyei Napló munkatársa te­
lefonon beszélt Hirschl Oszkárral, aki 
jelenleg I’otiszkiszveíinikolán tartózko­
dik. Hirschl Oszkár a következő nyilat­
kozat közlésére kér fel bennünket:

— Amikor Ljubljanából hazajöttem, 
Beogiadban értesültem arról, hogy hj. 
telezi im nyugtalankodnak. Táviratoztam 
Kikindára, hogy Szuboticán keresztül 
utazom haza. A hitelezők egy része úgy 
látszik attól tartott, hogy Magyaror­
szágba akarok utazni, ezért interveniál­
tak a kikindai rendőrségen, hogy kísér­
jenek Kikindára. Amikor Kikindára ér- 
tünk, a rendőrségen kiderült, hogy sem­
miféle feljelentés nincs ellenem és így 
semmi ok sem volt letartóztatásomra, 
ami természetesen nem is történt meg.

- - Hogy mennyire nem volt szándé­
kom Magyarországba utazni, ml sem 
bizonyítja jobban, mint hogy

Beogradhan nem kértem magyar ví­
zumot útlevelemre

és igy át sem léphettem volna a magyar 
határt sem vonaton, de legkevésbé 
autón. Kik indáról egyenesen Potiszki­
szvetinikolára jöttem, hogy ügyeimet 
rendezzem és ma már nagyobb összeget 
fizettem ki itteni üzletfeleimnek. A fize­
tések most is folynak és

nem vagyok fizetésképtelen, csak 
immobil,

aminek az az oka, hogy hitelezőim 
most hirtelen megrohantak.

— Tartozásaim összege egyébként 
nem tíz millió, hanem a bankoknak csak 
három millióval tartozom, bár igaz az, 
hogy a telekkönyvi hivatalnál nagyobb 
összegek vannak bejelentve. A ténylege­
sen fennálló tartozásokra vagyonom 
kellő fedezetet nyújt és bizonyosnak 
tartom, hogy sikerülni fog a megegye­
zést létrehozni.

Gyógyszerészek harca 
a droguisták ellen

Meg akarják szüntetni a detail-
drogueriákat

A gyógyszerészek nem jó szemmel né­
zik a drogériák működését, mert azok! 
g.vógy különlegességeket is árusítanak.

A Vajdaságban ma is érvénybenlevő 
egészségügyi törvények szerint droguis- 
ta a Vajdaságban az is lehet, aki vala­
milyen drogériában három évig gya- 
korlaton volt. A szerb egészségügyi 
törvény szerint azonban droguista csak 
az lehet, akinek gyógyszerészeti okle­
vele van. A képesítést illetőleg maguk1 
a droguisták is két frakcióra oszlanak, 
A vajdaságiak és horvátországiak az 
eddigi status quo fenntartását kívánják 
A másik frakcióhoz azok a vajdasági 
droguisták tartoznak, akiknek gyógy­
szerészi diplomájuk van.

Sokkal élesebbek azonban azok az 
ellentétek, amelyek a droguisták és a 
gyógyszerészek között fennállanak. A 
jugoszláv droguisták országos egyesü­
letének a múlt napokban Beogradhan 
megtartott rendkívüli közgyűlésén ;z 
országos droguista egyesület a beogradi 
gyógyszerésztestület és a gyógyszeré- 
kamara között létrejött ideiglenes egyez­
mény került tárgyalásra, de határozat 
még nem történt. Az ideiglenes égve' 
meny szerint a három testület el as tr 
járni az egészségügyi miniszternél, h.'zv 
az dolgozzon ki törvém javaslatot, a 
mely a meglevő detaildrogériákat fo­
kozatosan meg akarja szüntetni és pe­
dig oly módon, hogy a jelenleg birto’ - 
ban levő drogériák szerzett jogai tovább 
ra is érvényben maradnak, de ha a meg­
levő drogériák valamelyike eladásra ke­
rül, vagy annak tulajdonosa meghal, tik­
kor az üzlet már csak mint nagybani 
drogéria foh tatható tovább.

Az egyezménynek természetesen nagv 
"enzékc vau és ezért a vajdasági dro- 

guisták jövő hónapra Noviszadon or­
szágos tiltakozó kongresszust hívnak 
egy lie, amelyen nemcsak az egyezmény 
ellen kívánnak élesen állást foglalni, de 
napirendre akarják tűzni a droguisták 
összes sérelmeit. A noviszadi Lloyd a 
droguisták ügyét magáévá tette és el 
akar járni a kereskedelmi miniszternél, 
hogy védje meg a droguisták veszélyez­
tetett érdekéit.
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kisebbségi élet
erdélyi magyar dalosok közgyű­

lést tartottak Kolozsváron, amelyen a 
követség ötéves fennállásának jubileu­
mát ünnepelték. A közgyűlést Inczéáy 
loksinan Ödön nyitotta meg, aki liosz- 
^abb beszédben méltatta a magyar da­
los-szövetség működését. A titkári je­
lentés után elhatározták, hogy Erdélyt 
öt daloskerületre osztják, melyek szék­
helyei: Kolozsvár, Marosvásárhely, Te­
mesvár, Szatmár és Sepsziszentgyörgy 
lesznek. A szövetség az egész ország­
ban hangversenyeket fog rendezni: az 
e|sö monstre hangversenyt Bukarestben 
tartják meg, melynek külön érdekessé­
ge lesz a bukaresti román dalárda ven­
dégszereplése.

A bukaresti Nemzeti Színház igazga­
tójával, Hódos Sándorral, az ismert ro­
mán publicistával hosszabb beszélgetést 
folytatott a Keleti Újság munkatársa.

— Magyar darabokat nem ad elő a 
Nemzeti Színház? —- kérdezte az újság­
író.

— De igen, komolyan gondolok Ma­
dách Ember tragédiájának szinrehoza- 
talára.

— Madáchon kívül gondol-e még más 
magyar írókra direktor ur?

— Föltétien. Herceg Ferenc és Biró 
Lajos darabokat például szívesen hoz­
nék szinre, ha megvolnának a megfelelő 
román fordításaink.

— Mi igaz abból a hírből, bogy a 
Nemzeti Színház drámai társulata fel- 
rándul Budapestre a tél folyamán?

— A bir komolytalan. A kérdés még 
csak mint kombináció sem merült fel

— Mindezektől eltekintve, lehetne be­
szélni eme apokrif terv komoly per- 
fcktuálásáról?

— Nézetem szerint nem.
— Miért?
— Ráfizetnénk a kirándulásra. Bu­

dapest közönsége nem nézne meg egy 
román nyelvű előadást, korántsem so­
viniszta szempontok miatt, hanem mert 
nem adja ki olyasmire a pénzét, mely­
ért valami gyönyörködtetési ellenérté 
ket nem kap. Nem ismerve a román 
nyelvet, pedig a gyönyörködtetés ab 
ovo elmarad.

*
A romániai háztulajdonosok országos 

szövetsége a napokban tartotta kon­
gresszusát Brassóban. A kongresszuson 
Vlaicu Avscn igen éles beszédben tá­
madta a kormány kisebbségellenes po­
litikáját. »Románia kellős közepén, a 
fővárostól messze úgy élünk, mintha ,

A Jugoszláviával való barátságról
édes, hanem mostoha fiai volnánk. A , a i r i  n
lakásrekvirálások, amelyek a háború óta IIV Ü a tk tö Z O tt  p r O g r a i I W C S Z é d é b e n  S. m a g y a r  
tíz éven keresztül még manapság, az J  • t  1 "l
úgynevezett béke idejében is kisértenek, IF lin iS Z tC rC in Ö K
olyan erőszakosak és köznapiak, hogy , . r
az ember még mindig a liadiállapot kor- Bethlen szecsényi profframbeszedeben részletesen foglalkozó, t a k u t­
szakában képzeli magát. Mire való a pofit kai kérdésekkel — Az igazi béke hfciyreáhitás t és általános 
regáti tisztviselők tömeges idehelyezcse? jef egy vérzést követel — Belpolitikai téren a '■zabadságjogok vissza- 
Erre azt felelik, hogy ez a rendszer a állítását Ígérte — Magyarország hajlandó döntőbírósági szerződést 
rornanizálást akarja szolgálni. Az intéző kötni a szomsttédállamokkal
körök azonban nem akarják észrevenni, a
hogy a rornanizálást nem lehet , Budapestről jelentik: A választások szavazással, Budapest huszonötöt és 
erőszakosan végrehajtani. Azzal ugyan- , napját most mar az ország valamennyi Pécs kettőt.

kerületében kitűzték. Eszerint a válasz-csak nem roinanizálunk. ha a regátbeli 
hivatalnokokat az erdélyiek nyakára 
szabadítjuk, akik lakásainkból kidobnak, 
nekünk erőszakosan anyagi kárt 
okoznak s törvénytiprással mcgutáltat- 
iák magukat. Ha romauizálni akarunk, 
akkor kedveltessük meg magunkat pol­
gártársainkkal, legyünk a jognak és 
szabadságnak hirdctöi.«

A csehszlovákiai magyar nemzed párt
B a keresztényszocialista párt vezetői 
Pozsonyban közös konferenciát tartot­
tak, melyen a két párt egységes poli­
tikai működésének kérdését tárgyalták 
le. A konferencián, melynek eredményé­
ről nem tájékoztatták a közvéleményt, 
hir szerint nem sikerüli szent-íványiiak 
arra bírni a keresztényszocialistákat, 
hogy ;i nemzeti párttal együtt ők is tá­
mogassák a kormányt. Szüllö Géza 
dr.. a keresztényszoeialisták vezére, a 
konferencia után igy nyilatkozott: 
ktresztéiijszoeialista párt minden
u^ezyjyel yialó .tárgyalásra kaphatói a 'm os kerület 21 képviselőt választ titkos l hogy tudni lehessen, milyen lesz a jövő

mely a magyar ügy előmozdítására al­
kalmas. Eziránybau azonban komolyan 
megnyilvánuló szándékot sehol nem lát­
tam. A mostani ni pariamentárizinus- 
nak nagy haja az. hogy a politika apró 
kis pártokra tagozódik. A kis pártok 
tevékenysége az egymás elleni kortes- 
kedésben merül ki, a pártok a válasz­
tók kedvét keresik, apró előnyöket akar­
nak kijárni számukra. Eiteleitik, hogy 
elvekért kellene küzdeni. Az egész vilá­
gon csaknem mindenki azon tülekedik, 
hogy apró ölőnyökért a kormány ber­
keibe jusson. Azoknak, akik a politikát 
csinálják, mindenekelőtt az elveket kell

N e m  v e z e t h e t  s i k e r r e
a  l e s z e r e l é s i  k o n f e r e n c i a
Az e g y e s  á lla m o k  k ö z ti nagy n é z e te lt é r é s e k  m ia tt  

nem  le h e t  ö ssz e h ív n i a  k o n fe r e n c iá t
Londonból jelentik: A Daily Tele­

graph szerint angol politikai körök­
ben kínos feltűnést keltett Chamber­
lain külügyminiszter hétfői beszéde, 
amelyben annak a véleményének 
adott kifejezést, hogy

1927-ben aligha iil össze a le­
szerelési konferencia.

Az általános felháborodással 
szemben a Da'.'y Telegraph védel­
mébe veszi a külügyminisztert és 
hangsúlyozza, hogy addig nem lehet 
megtartani a leszerelési konferen­

Fegyvercsempészéssel vádolják
a német külügyminisztert

Sa'uos vádak Stresemann ellen
Berlinből jelentik: A plaueni es- 

küdtbiróság előtt érdekes port tár­
gyaltak, inelv elé feszült figyelem­
mel .nézett Németország egész poli­
tikai közvéleménye.

Ne feledje el a Lifka-mozi november
A bíróság tlr. Miiller plaueni ügy­

védet sajtó utján elkövetett rágal­
mazásért vonta felelősségre, mert 
egy röpiratban azt állította Strese- 
tnannról, hogy képviselő korában 
támogatta az Evaporator társaságot, 
mely a felsősziléziai harcok ideién 
hadianyagot csempészett Lengyel- 
országba, melyet később a felsőszi­

tási naptár a következőképen alakul:
December S-án választ 12 vármegye és 

Baja városa, valamint a pestkörnyéki 
lajstromos kerület, vagyis összesen 96 
kerület 100 képviselőt.

December 0-én egy kerület választ, 
még pedig a kiskunfélegyházai.

December 10-én 13 vármegye 97 kerü­
lete választ kilencvenhét képviselőt.

December 11-én és 12-én két lajstro­
mos kerület választ öt képviselőt, Kecs­
kemét kettőt és Szeged hármat.

December 12-én öt város: Sopron, 
Székesfehérvár, Nagykörös, Karcag és 
Mezőtúr választ cgy-egy képviselőt 
nyilt szavazással.

December hó 12-én és 13-án bárom 
lajstromos kerület: Győr, Hódmezővá­
sárhely és Miskolc választ két-két kép­
viselőt.

December 13-án és 14-én Debrecen vá­
laszt három képviselőt titkos szava- 

»A j zással.
te-' December 14-én és 15-én négy lajstro-

szemük elölt tartaniok, de nem szabad 
elzárkózniok a gyakorlati élettel szem­
ben sem. Ezért van az, Hogy ahol az 
elvi kérdés gerince érintve nincs — ad 
In c-e!önyökért lehet voksokat fölaján­
lani. A régi Ausztriában igy dolgoztak 
a lengyelek \  csehek nem igy dolgoz­
tak a régi Ausztriában: egv részük 
it’inden hivatalt betöltött cs nem poli­
tizált a fórumon, a másik részifk nem 
otthon politizált. Hogy mi, magyarok 
mit csinálunk Csehszlovákiában, az 
más kérdés. Nekünk érvényesítenünk 
kell tapasztalatainkat és elveinket min­
denben fönn kell tartanunk.«

ciát, amíg Amerika részvétele nines 
biztosítva.

Az általános leszerelés kérdésé­
ben az egyes hatalmak között 
fennálló óriási véleménykülönb­
ség egyébként is csak azt ered­
ményezhetné, hogy a konferen­

cia fiaskóval végződne.
A lap annak a véleményének ad ki­
fejezést, hogy a leszerelési konferen­
ciát csak akkor lehet összehívni, ha 
annak sikere teljesen biztosítottnak 
látszik.

léziai német lakosság ellen használ­
tak fel.

A tárgyaláson Miiller védője egész 
sereg bizonyítékot ajánlott fel arra 
nézve, hogy Stresemann külügymi­
niszter nemcsak támogatta az Eva­
porator társaságot, hanem egyene­
sen résztvett annak üzleteiben.

A bíróság hosszú tanácskozás 
után elhatározta, hogy a bizonyítást 
kiegészíti és több tanút, köztük Stre- 
semannt is ki fogja hallgatni. Az 
újabb tárgyalást januárban vagy 
februárban fogják megtartani Ber­
linben.

December 15-én végül egy kerület, a 
békéscsabai nyilt szavazással választ 
egy képviselőt.

Nyilt szavazással 199. titkos szava­
zással pedig 16 képviselőt válasz­

tanak
és a megválasztandó összes képviselők 
száma: 245.

Bethlen miniszterelnök 
programbeszéde

A választási harc már az egész or­
szágban folyik. Kedden mondotta cl 
programbeszédét Bethlen István gróf 
miniszterelnök a szécsényi kerületben. 
Bethlen érdekes kijelentést tett a ma­
gyar politika jövőjét illetően. Kijelen­
tette. hogy

a magyar politika fordulópont előtt 
áll és keresni kell az. uj haladásnak 

és uj fejlődésnek lehetőségét.
Az összeülő m országgyűlésre nagy 

feladatok várnak, úgy a belpolitikai té­
ren, mint a külpolitikában. Európa po­
litikai helyzete — mondotta Bethlen — 
nem alakult még ki olyan mértékben.

Európa képe. A hatalmaknak bárom 
nagy csoportja van, amelyek fontos té­
nyezői a világpolitikának. Az egyik cso­
portban a nyugati győző hatalmak tö­
mörülnek. Ezek a hatalmak meg akarják 
tartani azt, amit a bábom által szerez­
tek és

arra törekszenek, hogy a valódi bé­
két teremtsék meg és Középeuró- 
pában a valódi héke foglalja el an­

nak az álbekének a helyét,
amelynek súlyát mindnyájan érezzük. 
A második csoportban Németország, 
Ausztria, Bulgária és Törökország fog­
lalnak helyet.

A harmadik hatalmi tényező a Ke­
let.

Ebben a csoportban van Oroszország, a 
mely kommunista uralom alatt sínylődik.

E bárom csoport keretében — foly­
tatta Bethlen — nekünk az a feladatunk, 
hogy azokra a hatalmakra támaszkod­
junk, amelyek a békét valóban akarják 
és amelyek tanúbizonyságot tettek az 
utóbbi öt évben arról, hogy támogatnak 
bennünket abban a törekvésünkben, hogy 
önerőnkből fötem elkedjilnk.

— Másik feladatunk, hogy
igyekezzünk azokkal a szomszé­
dainkkal egy jobb megértő viszonyt 
létrehozni, akik lemondanak arról, 
hogy belső ügyeinkbe avatkozza­
nak és hogy a magyar nemzet füg­

getlenségét érintsék.
akik hajlandók azoknak a függő kér­
déseknek az elintézésére, amelyek a 
trianoni békéből származnak és még el­
intézetlenek, akik hajlandók újból ke­
reskedelmi és gazdasági szerződéseket 
kötni velünk.

Ezekkel a szomszédokkal baráti vi­
szonyt létrehozni, ránk Is kívánatos. 
Elsősorban a jugoszláv szomszédra 
gondolok, akivel a tárgyalások eb­
ben az irányban már folyamatban 

vannak.
— Európa ezen a pontján mi is a bé­

kének kívánunk egyik pillére lenni és 
azokkal, akik ebben az irányban velünk 
együttdolgozni hajlandók, készek va­
gyunk olyan megegyezést kötni, amely 
a köztünk

felmerülő vitás kérdések békés el­
intézését provideálja és nem a fegy­

verre appellál.
— A másik külpolitikai cél az, hogy 

egyenjogúságunkat Európa nemzetei 
között visszanyerjük és hogy megszaba­
duljunk a lealázó kontrol alól, elsősor­
ban a katonai ellenőrzéstől.

A mi lefegyverzésünket követni kell az 
általános lefegyverzésnek, mert ez volt 
az a feltevés, amelyben mi a trianoni 
békeszerződést aláírtuk.

Bethlen ezután belpolitikai kérdésekre 
tért át és ezeknek során foglalkozott 
azokkal a szemrehányásokkal, hogy a 
kormány nem tesz semmit a szabadsá­
gok visszaállítása érdekében. Rámuta­
tott arra, hogy mit végzett ezen a téren 
öt év alatt a kormány, amely megszün­
tette az internálást és ifgy a levél- mint 
a sajtócenzurát, megszüntette a gyorsí­
tott bírói eljárást és egész sorát hozta 
azoknak az intézkedéseknek, amelyek a 
szabadságjogok elé állított korlátokat 
ledöntöttek.

A kormány a szabdságjogok vissza­
állítása terén tovább akar menni. Az 
egyesülési és gyülekezési jog. valamint 
a sajtójog uj törvényes rendezése a 
kormány programja.

Rassay kaposvári 
programbeszéd©

Rassay Károly az egyesült polgári 
ellenzék vezére Sándor Pál kíséretében 
keden Kaposvárra utazott, ahol este 
tartotta meg programbeszédét. Rassay 
Kaposváron Ugrón Gáborral szemben 
lép fel és búr Ugront az egész hivata­
los apparátus támogatta, mégis komoly 
remény van arra. hogy Rassay meg 
tudja szerezni a kaposvári mandátumot. 
Ezt valószínűvé teszi az is, hogy Ugrón 
Gábor eddig még nem tudta megszerezni 
az ajánlási ívhez szükséges ezer aláírást 
sem. Rassay elé Uidombovárig egy busz- 
tagu küldöttség utazott, a kaposvári 
pályaudvaron pedig nagy tömeg fogadta 
lelkesedéssel. Érdekes, hogy a kapos­
vári küldöttségben képviselve volt a 
munkásság is.
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A hűtlen asszony 
szeretője

Véres családi dr ma V.icsidolban
Véres családi dráma játszódott le 

szerdán reggel Szuboiican, a Vuesidol- 
ban. A kora reggeli ('iákban a ház ’a- 
kói és a' szomszédok hangos segély kiál­
tásokat hallottak Petrik Mária lakásá­
ból. Többen behatoltak a lakásban, ah >1 
Pepik Máriát vérében fctrcngve a föl­
dön találták. Azonnal értesítették a men­
tőket és a rendőrséget. A mentők be­
szállították a súlyosan sebestilt asz- 
szenyt a közkórházba, a rendőrség pe­
dig megindította a nyomozást.

A nyomozás során megállapították, 
hogy Petrik Mária férjével még a nyá­
ron munkát vállalt Karlovcin. Zavarta­
lanul éltek mindaddig, míg az asszony 
meg nem ismerkedett Sasé Iván mun­
kással. Ettől az időtől fogva napirenden 
voltak a eivakodások Petrik Mária és 
férje között, míg végül az asszony meg­
szökött az urától Saséval Szuboticára. 
Nem sokáig éltek azonban együtt, mert 
az asszony megunta Sasét és Sehvarcz 
Mihállyal költözött össze. Sehvarccal élt 
együtt az utóbbi napokig, mig szerdán 
reggel megjelent Petrik Máriánál Sasé 
és kérte, hogy térjen vissza hozzá. Pet­
rik Mária határozottan elutasította Sa­
sét és felszólította, hogy hagyja el a 
lakását. Sasé erre haragjában kést rán­
tott és hasbaszurta az asszonyt. A me­
rénylet után Sasé elmenekült.

A rendőrség Sasét letartóztatta. Az 
asszony sérülése halálos.

Noviszad sakkozói
revánsot kérnek Szuboticáiól
A noviszadiak c^yes játékosok fe ­
gyelm ezetlenségével magyarázzák 

vereségüket
Noviszadról jelentik: Az országos 

sakkbajnokság elődöntő •mérkőzésének 
vasárnapi eredménye: Noviszad várat­
lan veresége sakk-körökben nagy feltű­
nést keltett, mert nemcsak a novisza- 
diak, de maguk a szuboticai játékosok 
is komolyan számoltak Noviszad biztos 
győzelmével, hisz Noviszad—Szubotica 
sakkjátékosainak utolsó négy találkozá­
sa Noviszadnak juttatta mindig a győ­
zelmet.

A Bácstnegyei Napló munkatársának 
a noviszadi sakk-klub egyik vezetője 
Noviszad vereségéről a következőket 
mondotta;

— A noviszadiak azért vesztettek el­
sősorban, mert elbizakodottan mentek a 
küzdelembe. Noviszad — ezt az egész 
sakkvilág elismeri klasszisokkal jobb 
az egyre javuló Szuboticánál. Az elbi­
zakodottság következtében fegyelme­
zetlenség lett úrrá a csapatban, úgy­
hogy például a noviszadiak egyik leg­
erősebb és legrutiniroziottabb tornajáté­
kosa, az orosz Qribusin épp vasárnap 
utazott el Noviszadról és Nieifor, aki 
szintén a legjobb játékosok egyike, sze­
mélyi okokból nem vett részt a játék­
ban, amelyből kimaradt Csirics mester, 
jugoszláv bajnok is, aki bár a verseny 
idejében Noviszadon volt, de mert dr. 
György Imre sznboticai mester nem jött 
el, előzékenységből ő >■„ .ett részt a 
mérkőzésen. Noviszad eszerint három 
tartalékkal állt ki. A megmaradt öt gya­
korlott tornajátékos közül Rosenberg és 
Bizám annyira könnyelműek voltak, hogy 
a mérkőzést megelőzőleg nem tartották 
be a legelemibb tréuiugsziabályokat és 
fáradtan álltak ki. ami erős hátrányt je­
lentett a noviszadi csapat szamára. Meg 
is látszott ez a Steinfeld- Bizám játsz­
mán, mert bár Bizám figurahátránvba 
jutott, mindennek dacára döntő előnybe 
dolgozta fel magút, végül azonban ki­
merültsége folytán a nvole óráig tartott 
játszmát elkövetett hibái után remisre 
kellett befejezni. Rosenberg, akinek já­
tékát, mint műidig a legprecízebbeket is­
merik, ugyanezen okokból ol.v hamar 
vesztette el, mim soha máskor. A szu- 
botic; P egyik

1legjobb amatörjátékosa, Kulzsinszkival 
került össze. Precízen és finoman ját­
szott mindkettő, de legyűrni egymást 
nem tudták. A sznboticai Csillag ugy- 
látszik klasszisjáiékossá képezte ki ma­
gát, mig a sznboticai Kölni részéről va­
lósággal bravurszámba megy, hogy a 
rendkívül erős Vidorraf remizálni tu­
dott. A noviszadi dr. Ilics Raduskó 
snájdig játék.ival most is győzött és 
bebizonyította uiból, hogy a tornákon á 
legveszélyesebb ellenfél.

A noviszadi sakk-klub amint érte-

A z első magyar vendégszereplés 
Beogradbanw*.

Ptasinszky Pepiy a budapesti Operaház prímaballerinája 
társulatával pantomimet ad elő Beogradban

Beogradból jelentik: A jugoszláv-ma- 
gyar színházi közeledés eredményeként 

! a beogradi operaház budapesti vendég- 
szereplését több magyar szintársulat jn 
goszláviai vendégjátéka fogja követni. 
Ezekre nézve a tárgyalások inár folya­
matban vannak és a végleges megállapo­
dás már megtörtént és ennek értelmében 
az első budapesti vendégszereplö Beo- 
gradban Ptasinszky Pepi a magyar

Tartományi választások előtt
Bánátban az egyes pártok közös lisztát állítanak

B-ccskerekről jelentik: A tartományi 
választások kérdése kezdi élénken fog­
lalkoztatni a bánáti pártokat. A becskc- 
reki demokrata-pártot a beogradi főbi­
zottság értesítette arról az álláspontjá­
ról, hogy hajlandó más pártokkal együtt 
működni. A Pribicsevics-íüc független 
demokrata-párt elvi határozatot hozott, 
hogy teljesen önállóan fog föllépni a vá­
lasztásokon, de rendkívüli esetekben va­
lószínűleg mégis kooperál majd egyik, 
vagy másik párttal..

A radikális-párt köreiben kijelentik, 
hogy keresni fogják az együttműködést 
más pártokkal, esetleg valamelyik nem­
zetiségi párttal is. A német párt régebbi 
határozata értelmében a tartományi és

a

Ö n g y i lk o s s á g o t  k ö v e t e t t  e l
a  t i t e l i  j á r á s b í r ó s á g  v e z e t ő j e  
a  n o v i s z a d i  A r t é z i - f ü r d ő b e n

D r. J e f i ie s  B o zs id á r  tő b e  lő tte  m agát é s  u tá n a  fe lv á g ta  
e r e it  — K étszá z  d in á r t h a g y o tt h á tra  te m e té s i  k ö lt-  

s é g e k r e
V

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
rendőrség szerdán délután arról értesült, 
hogy az Artézi-fürdő egyik kabinjában 
öngyilkosságot követett el egy ismeret­
len idősebb ur. A nyomozás során kide­
rült, hogy

az öngyilkos dr. Jcftics Bozsidár, a 
titell járásbíróság vezetője.

Dr. .lefties szerdán délelőtt az Artézi- 
fürdőben kabint váltott. A 3. számú 
lukszuskahint kapta meg. ahová nyom­
ban be is vonult. Körülbelül félegy óra 
tájban a kabinok előtti folyosón tartóz­
kodó

Simon Vilmos fiirdöszolga lövést 
hallott.

Nem tudta pontosan megállapítani, 
hogy merről hallatszott a lövés és ezért 
nyomban bejárta az egész fürdőépületet, 
mert sejtette, hogy valaki öngyilkossá­
got követett el. Bekopogtatott minden 
elfoglalt kabinba és így eljutott a 3. szá­
mú hikszuskabinhoz is. amelynek ajtaját
nyitva találta. Amint benyitott, dr. lef- uck ez volt a címzése:
tieset találta maga előtt, aki látszólag , Rendőrségnek Zcmttn. A Zeimiu,
nyttgodan fogadta. A szoba tele volt lő- ! szó azonban át volt húzva és fölébe volt 
porfüsttel, amiből a szolga megállapi- írva: Noviszad . .4 levélben ár. Jcftics
tóttá, hogy itt történt a lövés és ezért 
megkérdezte:

— Mi történt?
— Semmi — felelte mosolyogva dr. 

.lefties — mire Simon Vilmos megnyu­
godva távozott és kevéssel utóbb haza 
ment, anélkül, hogy alaposabban utána 
nézett volna, rni is történt tulajdonkép­
pen a 3. számú lukszuskabinban.

A szolga két órakor tért vissza a für-

! sülünk - -  csütörtökre egybehívott vá­
lasztmányi illésén erélyes megtorlások­
kal kiván élni fegyelmezetlen játéko­
saikkal szemben, hogy a fegyelmezet­
lenség további elharapódzásának elejét 
vegye.

A csütörtöki ülésen egyébként felve­
tik az.t a tervet, hogy a szuboticuiohat 
újabb barátságos mérkőzésre hívják ki, 
hogy azon bizonyítsák be, hogy a va­
sárnapi vereség érdemtelenül érte az 
országos bajnokság legkomolyabb aspi­
ránsát: Noviszadot.

kiváló prímaballerinájaoperaház 
lesz.

Ptasinszky Pepi együttesével a beo­
gradi Luxor-szintiáztermébcn december 
első felében be fogja mutatni Bercnyi 
Róbert nagysikerű pantomimjét a »//«- 
s/.s«-t. Ptasinszky Pepivel teljes ballet- 
eg.viittes jön Beogradba és valószínű, 
hogy a vendégjátékot már december első 
napjaiban megtartják.

községi választásokon szabad kezet ad 
helyi pártszervezeteinek. Túlnyomóan 
német lakosságú helyeken a párt való­
színűleg önálló listát állít, mig Becske­
rek városában valamilyen más párttal 
közösen indul a választási küzdelembe. 
Arra a kérdésre, hogy a német párt a 
magyar párttal íog-e kooperálni, a néme­
tek kijelentik, hogy a maguk részéről 
már tettek is eziráuyu lépéseket, de a 
magyar párt ezidöszerinti álláspontját 
nem ismerik. Mint értesülünk, a magyar 
párt vezetősége e bét szombatján, vagy 
vasárnapján Szuboticán tartandó ülé­
sén fog dönteni arról, hogy miiven takti­
kát kövessen a tartományi választá­
sokon.

döbe. Amint körülnézett, észrevette, 
iiogy a 3. számú kabin ajtaja még min­
dig l»e van csukva. Rosszat sejtve nyi­
tott be a kabinba, ahol

a kádban élettelenül találta dr. Jef- 
ticset. a fürdővíz pedig véres volt. 
Azonnal telefonált a rendőrségre,

ahonnan Vilovue Milán rendöríogalmazó 
és dr. KJuka György rendörorvos száll­
tak ki az Artézi-fürdőbe, ahol a kabin 
előtt már nagyobb tömeg gyűlt össze. 
Az orvos megvizsgálta a holttestet és 
megállapította, hogy

Jcftics fejéit, a jobb fül mögött lőtt 
seb van, de a golyó nem hagyta el 
a koponyát azonkívül a balkarján 

el vannak vágva az. erek.
A fürdőkád mellett megtalálták a re­

volvert is, egy régitipusu forgópisztolyt, 
amelyből egy golyó hiányzott. A parttla- 
gon hevert dr. .lefties zsebkése, azonkí­
vül irattáskája és négy levél

A ceruzával irt levelek közül az egvik-

bejelenti, hogy öngyilkos lesz, kéri, hogy 
ne boncolják lel és kíméletesen értesít­
sék feleségét. Maid megírja a levélben, 
hogy /<S'65 június 29-ikén született Moso- 
rinban. Végül pedig közli, hogy

temetési költségeire ezer dinárt ha­
gyott.

Az <’2ít szó ismét át van huzva és he­
lyébe az van írva: dlétszáz*.

A rendőrség ebből a körültnénvből

farra következtet, hogy .lefties már 
múltban akarta végrehajtani a l tel, 
meggondolta magát és amikor Novisza. 
dón ismét elhatározta, kijavította a már 
Zeuiunban megírt búcsúlevelet.

A második levél feleségének, a ||Ur. 
inadik dr. Tapaviea György noviszadi 
ügyvédnek és a negyedik dr. Popovics 
Milivoj táblai alelnöknek szól.

Dr. lefties öngyilkossága nagy szén- 
záeióként hatott Noviszadon, ahol mint 
képzete jogászi is jól ismerték. í'.wkRvl 
ezelőtt Budapesten volt bíró. majd ügy­
véd lett. amikor pedig hazajött, a tit.ii 
járásbíróság vezetőjévé nevezték Rí, 

Nemrégen valami okból fegyelmi vizs­
gálatot rendeltek el ellene és ezt a vizs­
gálatot dr. Popovics táblai alelnök v\. 
zefte. öngyilkosságát a fegyelmi vizs­
gálattal hozzák összefüggésbe.

fa s is z tá k
h á b o ru ra  k észü ln ek

Turatti harcias beszéde Nagy- 
Oiaszo szágról

Rómából jelentik: A fasiszta-párt fő- 
titkára, Turatti hétfőn este a carraraj 
színházban beszédet mondott a fasizmus 
jövőjéről és többek közt a következőket 
mondotta:

— A jövő harcokat, de győzelmeket is 
fog hozni számunkra. Létjogosultsá­
gunk, hogy uj utakat keressünk, bárhogy 
fázik is ettől a régi Európa. Orlando 
korszaka a nemzetközi diplomáciából 
örökre eltűnt. Ha az önök összejövetelein 
megjelenünk, 'nem ismételjük a eaporet- 
tói Olaszország szavait és könnyeit. Ita-' 
nem Vittorio Veneto Olaszországának 
eszméjét hangoztatjuk, bár

sajnos, Triesztben feltartóztatták azt 
az eszmét abban, hogy előnyomulá­
sát Becsig folytassa. Akarjuk a 
nagy Olaszországot és ha egy nap 
fegyverhez kell nyúlni és cl kell in­

dulni, akkor masírozni fogunk. 
Hogy mi lesz a cél, azt még senki sem 
tudhatja, de bizonyos, hogy lépésünk 
oda fog irányulni, ahol az ellenség a 
legerősebb lesz, mert igy lesz a legszebb
a győzelem.

Párisi jelentés szerint a Quotidien 
milánói tudósitójának táviratát közli, 
amely szerint

a katalóniai Összeesküvők olasz áru­
lóját a fasiszták meggyilkolták.

Az illető Musteuchi fasiszta, aki Paris­
ban beférkőzött a fasiszta ellenes körök 
bizalmába és kikémlelte titkaikat. fgv 
megtudta a katalóniai összesküvés ter­
vét is. Amikor szerepe gyanússá vált, 
megszökött Franciaországból és Olasz­
országba ment, ahol azonban szolgálatai* 
ért rendkívül nagy árt kért, sőt

Mussolinit azzal is megfenyegette, 
hogy leleplezi a fasiszta rendőrség 
franciaországi működését. Ezért 
adott Mussolini utasítást arra. hogy 

a besúgót tegyék el láb alól 
és a fasiszta cseka Masteuciiit Ravetmá- 
ban hétfőn éjjel revolverlövésekkcl és
több törszurással meg is gyilkolta.

s v e o  V IU ^ M A R lW A
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I sm é t  k ié le z ő d ö tt  a  h e ly z e t  
a  k é t  k o rm á n y  zó p á rt k ö z ö tt

R a d ic s  a  t a r t o m á n y i  v á l a s z t á s o k  k l i r á s a  e l l e n  
A  « v o v a n o v ic s -p á r t  é l e s  h a n g ú  k o m m ü n ik é j e  

a  r a d ik á l i s  p á r t r ó l
Beogradból jelentik: A tartomány, vá- Azzal a komédiával szemben, amely a 

lasztások kérdése továbbra is élénken Magdalena-villában lejátszódott, a Jova- 
íoglalkoztatja a politikai köröket. A vá- novics-csoport szemlélő álláspontot mu­
lasztások kiírásáról szóló ukáz szerdán 
sem jelent meg, ami a legkülönbözőbb 
kommentálásokra ad alkalmat. Afnfcszi- 
movlcs belügyminiszter sem tette meg 
a parlamentben tegnap beígért nyilatko­
zatát, Srszkics törvényegységesitö mi­
niszter azonban a törvényhozó bizott­
ság esti ülésén tartott beszédében hang­
súlyozta, hogy

a kormány január 23-ára kitűzte a 
tartományi választásokat és azt meg 

is fogják tartani.
A miniszter nyilatkozata ellenére politi­
ka: körökben kétségek vannak az iránt, 
hogy valóban megtartják-e a választá­
sokat. Különösen a Radics-párt magatar­
tása az, mely erősen kérdésessé teszi 
a kormány tervének megvalósítását. Ma­
ga Radics István egy zagrebi 
lapnak adott nyilatkozatában kijelentet­
te, bogy

teljes mértékben helyesli az ellen­
zéknek, különösen Timotljevícsnck 
azt az álláspontját, amely szerint a 
választások kiírása törvényellenes

és hangsúlyozta, hogy a kormány dön­
tésének meghozatalában a Radicspárti 
miniszterek nem vettek részt. A Radics­
párti képviselők köréből egyre többen 
hangoztatják, hogy nem értenek egyet 
a választások kiírásával. Döntő lépése­
ket a Radics-párt még nem Tett. nyilván 
Radics megérkezésére várnak, aki zag­
rebi jelentés szerint szerda este érkezik 
meg a fővárosba.

Radics beogradi látogatásának igen 
nagy a jelentősége, miután

Beogradból jelentik: 
érkező hírek szerint

Szkutari előtt a helyzet igen
aA.cly“ '.,a -U ‘ k.!™ á”y± " L .k.8’ ' a  keddi nap folyán“ n a hegyek kö- 

zé menekült fölkelők újabb erősíté­
seket nyertek és szerdán reggel 
megkezdték az előnyomulást, úgy­
hogy már

Szkutari előtt állnak.

zött újból igen erősen kiéleződött.
A radikálisok Radics legutóbbi beszéde 
után ismét rossz szemmel néznek Ra- 
dicsra, a horvát parasztpártiaknak vi­
szont igen sok tárgyi kifogásuk van a 
radikálisok ellen, különösen a dalmáciai 
agrárreform és a tartományi választá­
sok kérdésében. Bizonyos politikai kö­
rök

azt sem tartják kizártnak, hogy Ra­
dics ezek miatt újból kormányválsá­

got iog előidézni.
A helyzetet mindenesetre kritikusnak íté­
lik meg és számolnak azzal, hogy hama­
rosan fordulat áll be. A bizonytalanságot 
növeli az a körülmény, bőgj' a múlt heti 
nagy kibékülési jclonct ellenére a radi­
kális pártklubot máig sem hívták egy­
be, ami arra mutat, liogv valójában nem 
sikerült elimináfni az ellentéteket a ra- 
t.ikális-párt két frakciója között.

A .fovanovics-csoport nem 
bekül ki a radikális párttal

A Politika keddi számában azt a Iliit
közölte liogv a radikális-párt és Jo v j- , Ami a kerületi \ álasztásokat illeti, Rtt-
novics Ljuba csoportja között is kisér-, dics teljesen egy véleményen van Ti/no-
letek történtek a kibékülésre. A .lova- tijevieesal, akinek interpellációja any-
novies-csoport a lap hírével kapcsolat­
ban szerdán kommünikét tett közzé, 
amelyben kijelenti, hogy

a Jovanovics-csoport és a radikális 
párt közötti kibékülésről elterjedt 
hírek nem ideinek meg a valóság­

nak.
A Jovanovics csoportban senki sem gon­
dol olyan kibékülésre, mint amilyen a 
Magdalena-villában lefolyt.

—■ Lehetséges - mondja a kommüni­
ké — és mi is hallottunk arról, hogy 
bizonyos radikális képviselők azon dol­
goznak, hogy a radikális kibékülése in­
tegrális legyen, tehát a Jovanovics Lju­
ba csoportjára is kiterjedten. Hogy 
azonban egy ilyen kibékiilés létrejöhes­
sen, ahhoz

szükséges, hogy először is hárítsák 
el azokat az okokat, amelyek annak 

idején szakadásra vezették.

lalt cl.
A komédia még nem ért véget és a 
vége alkalmasint sokkal érdekesebb 

lesz mint az eleje.
Erről rövidesen részletesebben beszél­
hetünk majd. A Jovanov.cs-csoport ré­
széről semmi kísérlet nem indult és nem 
indul ki mindaddig, míg a másik klub­
ban el nemtávolitják a bajok okozóit, 
fia ez megtörténik, akkor a kibékülés 
nem lesz nehéz.

A kommüniké ezután foglalkozik egy
radikális képviselőnek a Politika mun­
katársa előtt tett azzal a nyilatkozatá­
val. amelyben arra utalt, bogy a .Jova­
novics-csoport csupán azért keresi a 
kibékülést a radikális 'párttal, mert a 
pozícióját vissza akarja szerezni a nép 
között.

— Ami a pozíciónknak a nép között 
való megjavítását illeti — mondja a 
kommüniké — arra nézve a következő­
ket mondhatjuk: Ebből egyáltalán nem 
csinálnak gondot. Ezt mi magára a nép­
re bízzuk, mert elsősorban a nép dolga, 
hogy komolyan gondolkodjék a saját

A felkelők Szkutari előtt állnak
A jugoszláv kormány megőrzi semlegességét

Albániából katonaságot küldött Tirannából a 
felkelők ellen. A felkelők Szkutari 
prefektusához felhívást intéztek, a 
melyben hangsúlyozzák, hogy ak­
ciójuk nem a kormány ellen irányul, 
csak Szkutari és környékének sza­
badságát akarják minden körülmé­
nyek között biztosítani.

A beogradi külügyminisztérium
kommünikét adott ki, amely szerint 

Az albán kormány egy zászlóalj 'a jugoszláv kormány semleges ma­

R adics fel a k a r ja  b o n tan i a  koalíc ió t 
és k o n cen trác ió s  k o rm án y t sü rg e t

« A horvát parasztpárt e ln ök én ek  harcias n y ila tk ozata
Zigrcbból jelentik: Radics István 

szerdán délelőtt boszniai Htjáról vissza­
térve nyilatkozott az újságíróknak. Nyi­
latkozatában megemlékezett boszniai 
utján szerzett tapasztalatairól és

erélyesen kikelt a boszniai radikáli­
sok ellen, akik a boszniai horvátok 

elszerbesifésére törekszenek.

nyira tárgyilagos, hogy </z í/zzmová’s- 
kormdnynak, ha alkotmányos akar len­
ni, nem marad más hátra, mint őfelsé­
géhez fordulni, hogy a tartományi vá­
lasztások kiírásáról szóló ukázt voní t 
vissza. Különben is az egész, dolog úgy 
tűnik fel. hogy az ukázt nem a kormány, 
hanem Makszimovics Bózsö belügymi­
niszter készítette. Azmi a minisztertaná­
cson ugyanis, amelyen a tartományi vá­
lasztásokról szóló ukázt elkészítették, 
három horvát miniszter nem volt jelen 
és Sibenik Sztanko dr. miniszter is csak 
akkor jelent meg, amikor az ukáz meg- 
s zö ve ge z ésé t be fej e z ték.

_  a  politikai helyzet — folytatta Ra- 
j jCS — egészen világos. Pasicsék, ami­
óta Pasics visszatért Beogradba, állan­
dóim támadásokat vezetnek Uzunovics
és a parasztpárt ellen. A legnagyobb ; lesen lehetetlenné teszik,
támadás a dalmáciai agrártörvény el- I A két radikális csoport kibékülése sem

ügyeiről. Ha a radikális nép úgy talál­
ja, hogy az eddigi pártvezérek jók, ak­
kor csak támogassa továbbra is őket 
és menjen továbbra is velük. Mi, ameny- 
nyire tőlünk telik, azt fogjuk neki taná­
csolni, hogy ezt ne tegyék meg, azon­
ban nem tilthatjuk meg ai népnek azt, 
hogy azt tegye, amit akar. A nép ura 
a saját eszének cs a saját zsebének.

A törvényhozó bizottság ál­
talánosságban elfogadta a 
központi igazgatásról szóló 
javaslatot

A törvényhozó bizottság szerdán dél­
után öttől hétig ülést tartott. Az ülésen 
folytatták a központi igazgatásról szóló 
törvény vitáját. Zsanjies födcralista, 
majd Szmodelj szlovén néppárti kriti­
zálták a javaslatot. A vita általában 
nyugodt és objektív mederben folyt cs 
az ellenzéki képviselők nem politikai 
szempontokat domborítottak ki, hanem 
tárgyi ellenvetéseket tettek. A szónokok 
nagyobb hatáskört követeltek a tarto­
mányi és községi képviselőtestületek 
számára.

Mátics Vincenzáje radikális és Vitle- 
novics Dzsafcl muzulmán szólaltak fel

halasztásával és most a tartományi vá­
lasztások kiírásával történt a jelenlegi 
rezsim ellen. Nagyon könnyen lehet ezen 
segíteni.

Ha a kormány elnöke követi lelki- 
ismeretét és szintén folytatni kíván­
ja a nemzeti egyezmény politikáját, 
meg fogja találni a szükséges mun­
kaképes többséget az összes parla­
mentáris pártok koncentrációjával.

Radics ekkor félbeszakította nyilatko­
zatát és Dimitrijevics Mtta volt radiká­
lis képviselővel visszavonult. A tanács­
kozások befejeztével Radics ezeket mon­
dotta: *

— A politikai helyzet igen súlyos.
A kormánykoalíció krízise állandóan 

tart.
A tartományi választások kiírása folytán 
k( letkezett viszályt bajos elsimítani.

Az ankétbizottság eléggé eredmé­
nyes munkája miatt támadt nézetel­
térés és a dalmáciai törvényjavas­
lat elsülyesztése is nehéz probléma.
— Ezek mind olyan súlyos kérdések, 

amelyek
a szeptemberi konvenciók — 
meg mosolyogva Radics —-

hogy arról ne is beszéljünk, 
a koalíció további fenntartását tel-

No és 
jegyezte

és ezzel az általános vita véget ért.
Szrszkics Milán törvényegységesitö 

miniszter reflektált az, elhangzott fel­
szólalásokra. Megköszönte az ellenzék 
objektív kritikáját és kijelentette, hogy 
a kormány is arra törekszik, hogy a ja­
vaslattal bizonyos mértékű decentrációt 
valósítson meg. Kijelentette, hogy a 
részletes vita során hajlandó lesz a 
kovmány egyes szakaszoknál ilyen irá­
nyú változtatásokat eszközölni,

A bizottság ezután tizenhárom szava­
zattal tizenkettő ellenében általánosság­
ban elfogadta a javaslatot.

A törvényhozó bizottság szavazásának 
eredménye politikai körökben óriási fel­
tűnést keltett, minthogy a kormánynak 
csak egy szavazat többsége volt, ha húr 
nyolc ellenzéki képviselő távol maradt 
az ülésről. A szavazás előtt a radikáli­
sok közül Jatijics Voja és Jovanovics 
Péra, akik a Pasics-csopoTthoz tartós­
nak, eltávoztak az ülésről.

Őfelsége aláírta a tartományi 
választásokról szóló ukázt

Politikai körökben az a hir terjedt el. 
hogy őfelsége már aláírta a tartományi 
választásokról szóló ukázt és hogy az 
már a délután folyamán megérkezett a 
fővárosba. Az ukáz, hir szerint, csütör­
tökön már a hivatalos lapban is megje­
lenik.

Uzunovics miniszterelnök szerda este 
az ujságirók előtt kijelentette, hogy az 
ellenzéknek az a felfogása, mintha a 
tartományi választások kiírása törvény­
ellenes volna, teljesen alaptalan. A mi­
niszterelnök szerint csak arról van szó, 
hogy egyes pártoknak van okuk tartani 
a tartományi választások eredményétől.

rad ugyan, mindazonáltal 
a határvidék parancsnokainak 
és közigazgatási elöljáróinak 
utasítást adott, hogy a határt 
szigorúan ellenőrizzék, az ecnl- 
leges menekülőket fegyverezzék 
le és ne engedjék át a határon. 
Az albán határ közelében levő

emigránsokat az ország beleiébe 
szállítják, a kritikus helyzetre való 
tekintettel.

hozta meg azt az eredményt, amit a 
megegyezés hívei elvártak. A Korose- 
cékkcl való tárgyalások is kudarcot val­
lottak. Ezek után csak egy lehetőség van 
bátra:

Koncentrációs kormányt kell alakítani 
a radikálisok centrumából, a paraszt- 
pártból, a demokrata - muzulmán 
klubból és a Korosec-pártból ki kell 
válogatni a legtekintélyesebb és 

munkabíró embereket.
Ezen kombináció megvalósításán dolgo­
zom most és ezért teljesen kizárt dolog.
hogy a választásokat kiiriák.

Radics ezután nyomatékosan hangsú­
lyozta, hogy a választásokat nem fogják 
kiimi mindaddig, atnig a koncentrációs 
kormány megalakítását meg nem kí­
sérlik.

Radics István este tíz órakor Dimitri­
jevics Mita kíséretében fleograába uta­
zott. A horvát parasztpárt beogradi tár 
gvalásait, harcias nyilatkozatára való 
tekintettel, nagy érdeklődés előzi meg.

Mielőtt
c s i l l á r t  v á s á r o l

tekint* e n eg raktáramat

K A R L O  K R A U S E R
Városház épület 05,
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A meleg ősz áldozatai N e m  v á d o l o m  a z  u r a m
On yil! os lett egy szegedi szűcs 
„a katasztrofálisan gyönyörű idő­

járás" miatt
•" Japeströl jelentik: Pestszentlörin- 

l.cdilcu délelőtt verotiállal megmér­
tét Ritter Aladár harminckét

> - ácsmester. Az öngyilkos szűcs­
it Szegeden volt üzlete és né- 

nappal ezelőtt jött Budapestre iiz-
1 ■ elitek elintézése céljából. Az utób- 

• Idein már többször panaszkodott 
e . k. hogy az abnormális idő

:ieim teljesen tönkrement.
'*• .i anagyott levelében is ezzel in- 

ézcJj.i Ritter öngyilkosságát és a kő­
vetkezőket irja:

.1 katasztrofálisan gyönyörű idő- 
hajszol a halálba. Arra számitot- 

ho.g.s az ősz után tél lesz, de csa­
lódtam, mert nyár lett és a természet 
szeszélye elbliccelte a telet. Nz a kiván- 

- 'ót, hogy bár fagyna mielőbb, nehogy 
‘kiársaim is a halálba meneküljenek 

mini én a meleg idő miatt.
Az életunt szíicsmestcr állapota rend­

kívül súlyos, de az orvosok remélik, 
hogy megmenthetik az életnek.

i l’/l

F asisz ták  á lln ak  ő r t
a íra n c ia -o ía sz  h a tá ro n
Az olasz-francia viszonyról tárgyá ­
nak Genfben a külügyminiszterek

Londonból jelentik: A keddi reg­
geli lapok megerősítik • azt a hirt, 
hogy Chamberlain külügyminiszter 
december 3-án Parisba érkezik, ahol 
ket napig Briand vendége lesz. A la­
pok egyöntetűen megállapítják, hogy 
Chamberlain és Briand nemcsak a 
katonai ellenőrzés megszüntetéséről 
és egyéb Németországot érintő kér­
désekről fognak tárgyalni, hanem

részletesen megvitatják a fran­
cia-olasz viszonyt is.

A Daily Telegraph diplomáciai 
munkatársának értesülése szerint

Chamberlain ismét megkísérli, 
hogy személyesen összehozza 

Briamdot és Mussolinit,
tekintettel arra, hogy az olasz-fran­
cia konfliktus végleges elintézése 
csak ettől a találkozástól remélhető. 
A Daily Herald szerint

Olaszország és Franciaország 
megegyezése csak úgy képzel­
hető el, ha Franciaország biz­
tosítja támogatását Olaszor­
szágnak olasz-török bábom ese­

tére,
írni viszont csak akkor lenne lehet­

séges, ha Anglia garantálná egy 
ilyen háborn esetén a legszigorúbb 
semlegességet.

A Westminster Gazette jól érte­
sült katonai körökből szerzett infor­
máció alapján azt irja, hogy

a francia-olasz határon tényleg 
nagyarányú csapatösszevoná­

sok történtek,
bármilyen erélyesen cáfolják is ezt 
úgy olasz, mint francia részről. A 
lap szerint

szó sem lehet Briand és Musso­
lini találkozásáról.

atnt i l evesbe, mert Mussolini nem 
meri elhagyni Olaszország terüle­
téi.. miután száz százalékos valószí­
nűsége van annak, hogy a Francia- 
országban élő antifasiszták ezt az 
alkalmat felhasználnák arra. hogy 
merényletet kövessenek el ellene.

\ határmenti esapatösszevonások- 
! J függ össze az a feltűnő római 
jelentés is, amely szerint

az olasz határ mentén minde- 
i itt leváltották a hafárrendör- 
* eget és hétfő ófa a fasiszta mi­
litia látja el az olasz határőr- 

szolgálatot.
1 é. milánói jelentése szerint 

i éhként a Corriere della Sera 
• a, hogy hivatalos olasz körök- 

■ erélyesen cáfolják a Mussolini 
é Liiv.nd decemberi találkozásának 
birét.

_ ^ oldódott «  becskerctk i c sa lá d i d rá m a  r e jté ly e  
M egk erü lt az  e ltű n t k is le á n y  é s  n em  le t t  ö n g y ilk o s

a m am ája
Becskerekröl jelentik: A napokban 

megírtuk azt a bonyodalmas szerelmi 
történetet, amelynek Petrovics Szlávkó 
és törvénytelen házastársa a bősei. Pet­
rovics Szlávkó beeskereki biztosítási 
igazgató két év óta él együtt Hajdanik 
zagrebi őrnagy elvált feleségével. Hét 
évi boldog bázasélet után azonban Pet­
rovics más asszonyba szeretett bele, mi­
ért is az asszonyt elhagyta. Az elha­
gyott asszony elutazott Beogradba, 
ahonnan másnap értesítés jött Becske­
rekre, hogy az asszony öngyilkossági 
kísérletet ' követett el. I gyanúkkor be­
jelentették a beeskereki rendőrségen, 
hogy Petrovicsné első férjétől származó 
tizennégyéves kisleánya a 1 kásáról 
eltűnt.

Az volt a föltevés, hogy a kislány is 
öngyilkos lett és egész Becskerek nagy 
részvéttel tárgyalta az esetet, amikor az 
egész bonyodalmas ügyben kedvező for­
dulat következett be. Kiderült, hogy az 
egész ügy tévedés következménye: az 
asszony nem lett öngyilkos, csupán a 
kiállott izgalmak miatt megbetegedett 
Beogradban, ottani környezete pedig is­
merve feldúlt lelkiállapotát, azt hitte 
róla, hogy megmérgezíe magát, az el-

tíintnek vélt 
hogy anyja 
anélkül, hogy

kislányról pedig kitűnt, 
magával vitte Beogradba, 
bárki is tudott volna róla

és miután már második napja nem je-

ményc, hogy öngyilkosság esete forog 
fenn. Minthogy azonban az öngyilkos­
ságra semmi ok sem található, mert 
Demkó, aki jómódban, boldog családi 
életet élt feleségevei és egyetlen kislá­
nyát a rajongásig szerette, otthon sem 
hagyott hátra semmiféle olyan írást, 
vagy búcsúlevelet, amelyből ilyen vég­
zetes elhatározásra lehetne következ­
tetni, ezért valószínű, hogy a fiatal, 
életerős ember véletlen baleset áldozatalentkezett, környezete bejelentette eltü- . 7? , - ' t , .Húsét a rendőrségei. «•<>»«»* kuzbe" nicsl,m„ll,atoll cs
arcoal a puskájára eshetett.

Mintán kétségtelen, hogy nem bűn­
tény történt, a rendőrség megengedte, 
hogy a holtestet beszállítsák a városba 
és eltemessék.

Dr. Demkó Miklós két évvel ezelőtt 
nősült. Ifjúkori szerelmét vette nőül, a 
mikor ennek első férje dr. Pollák Győ­
ző, meghalt és ugyanakkor Demkó Mik­
lós elvált első feleségétől. A házaságból 
egy kislány született. Elképzelhetetlen, 
hogy az az ember, aki mindent elért, a 
mire az életben vágyott, önként ment 
volna a halálba.

A beteg asszonyt Becskerekre szálli 
tolták és gondos gyógykezelés alá vet­
ték, A szerencsétlen beteg asszony a 
Háesmegyei Napló munkatársának a kö­
vetkezőképpen mondta el szomorú sze­
relmi históriáját:

Közel hét éve, hogy Zagrebban 
megismerkedtem Petroviccsal, aki akkor 
állomásparancsnok százados volt. Első 
férjemtől akkor már régen különváltan 
éltein, megszerettük egymást és felesége 
lettem, de a válópöröm befejeztéig meg 
nem esküdhettünk. Hét évig nagyon sze­
rettük egymást, minden gondolatunk kö­
zös volt és most egyszerre mindennek 
vége. De én nem vádolom Pctr ovi csőt, 
ö becsületes és jellcmes ember, csak a 
szivének nem tud parancsolni. Tegnap 
is meglátogatott, azt mondta, nem bírja. ,
látni, hogy én szenvedek. Azt is meg- ver ê az Fj Nemzedék sportrovatá- 1 nak vezetőjét

Kard helyett pofon
Petschauer Atilla vivóbajnok meg­

ígérte, hogy anyagilag gondoskodik ró­
lunk, de remélem, nem leszek rászorul­
v a .. .

K raszin
A szo v je t lo n d o n i n a g y k ö v e té n e k  h o lt te s té t  

M oszkvába sz á llít já k
Londonból jelentik: Kraszin szovjet- 

nagykövet szerdán Londonban meghalt.
Kraszin hónapokkal ezelőtt betegedett 

meg fehérvérűségben. A szovjetkormány 
a legkiválóbb külföldi orvosokkal kezel­
tette. akik több ízben vérátömlesztéssel 
kísérleteztek. Az, utóbbi napokban álla­
pota válságosra fordult, mire betegágyá­
hoz hívták Anglia legnevesebb orvosát, 
de már nem lehetett rajta segíteni.

Kraszin egyike volt Oroszország leg­
kitűnőbb diplomatáinak. 1870-.ben Szi­
bériában született hivatalnokcsaJádból 
Egyetemi tanulmányai elvégzése után, 
mint mérnök Oroszország legnagyobb 
gyártelepén, a hires szentpétervári Ptt- 
tilov-miivek üzemeiben dolgozott. Az 
1905-ös munkásfölkelésben aktív részt 
vett. de a forradalom leverése illan nem 
menekült azonnal külföldre, hanem csak 
később, mos-ban, amikor inár a rendőr­
ség figyelme ráferelödöít. Az emigráció­
ban sokáig együtt élt Sinowjevvel. a bol- 
sevikiek egyik vezetőjével. Az 1917-es 
orosz forradalom után tért vissza ö is 
Oroszországba, almi egy ideig a keres­
kedelmi népbiztosságot, később a vasat -

ügyi népbiztosságot vezette. Mint kiváló 
gazdasági szakembert 1923-ban Csicse- 
rin őt bízta meg az orosz-német gaz­
dasági tárgyalások vezetésével. A fel­
adatát olyan jól oldotta meg, hogy ké­
sőbb, amikor Anglia is felvette a gazda­
sági tárgyalásokat Oroszországgal, is­
mét öt állították az orosz delegáció élé­
re Nem az ő hibája,,hogy az orosz-angol 
kereskedelmi szerződés nem került vég­
leg tető alá és Anglia nem állította hely­
re Oroszországgal a normális gazdasági 
és politikai jóviszonyt. A szovjetpoliti­
kában se jobbra se balra nem exponál­
ta magát: a gazdasági kérdések érde­
kelték legjobban, mindig azt az álláspon­
tot képviselte, hogy Oroszországnak 
szüksége vau külföldre, ha élni és fej­
lődni akar. Az első német kölcsönt is 
ö szerezte meg a szovjetkormánynaK, 
mely előbb párisi követté, majd később 
londoni követté nevezte ki Rakovszki 
helyére, aki sehogysem tudta megnyerni 
az angol kormánykörök bizalmát.

Kraszin holttestét valószínűleg Mosz­
kvába szállítják és ott temetik el nagy 
ünnepélyességgel.

Budapestről jelentik: Csúnya botrány 
játszódott le szerda délelőtt tiz órakor a 
Keleti-pályaudvaron, ahol Petschauer 
Atilla vivóbajnok inzultálta Pataky Ká­
roly újságírót, az »Uj Nemzedék* citnü 
kurzuslap sportrovatának vezetőjét. Az 
afférnak érdekes előzményei vannak.

A legutóbbi UTE—MTK mérkőzésen 
Zsarnóczay bíráskodott, aki exponált 
fajvédő. A mérkőzés után Petschauer 
Attila az «Esti Kurir*~ban élesen megtá­
madta Zsarnóczayt rossz bíráskodása 
miatt és felszólította, hogy ne tegye töb­
bé lábát a pályára. A támadás után az 
»Uj Nemzedék« védelmébe vette Zsiarnó- 
czayt és ellentámadást kezdett Petschauer 
ellen. A kurzuslap sportrovatában egész 
cikksorozat jelent meg Petschauer el­
len és végül hétfőn azzal vádolta meg az 
»Ui Nemzedék* a népszerű, fiatal vivó­
bajnokot, hogy professzionista vívó és, 
hivatásos kártyás.

Ez a cikk végkép kihozta béketürése-1 
hől a vivóbajnokot, aki megtudta, hogy 
Pataky Károly, az »Uj Nemzedék* sport- 
rovatvezetője elutazik Budapestről és ez­
ért a Keleti-pályaudvarra sietett, ahol 
még utói is érte. A vivóbajnok előbb 
ököllel ütötte a kurzas-njsdgirót, majd 
bottal támadt rá és addig verte, amíg 
Patakyt egy detektv ki nem szabadította 
a kezéből.

Vadászat közben titokzatos módon 
é ; ecskereki földbirtokos

Dr. Demkó Miklósnak vadászpuska golyója oltotta ki 
életét — Öngyilkosság, vagy véletlen szerencsétlenség?

Titokzatos és 
között hali meg 
Demkó Miklós

Beogradhól jelentik 
tragikus körűiméin ek 
szerdán délután dr. 
beeskereki földié tokos és ügyvédjelölt:
vadászás közben saját vadászpuskdja 
oltotta ki életét.

Demkó Miklós, aki dr. Nedeljkovics 
Máikó ügyvédi irodáját vezette, szer­
dán délelőtt még a törvényszéken tár- 
gyalásákon vett részt, majd délben csa­
ládja körében jókedvűen és gondtalanul 
megebédelt. Ehédtitán vállravctte va- 
dászpuskájáf és mint gvakran szokta, 
vadászatra indult Útközben betért a 
Drina-vendéglöbe, ahol egv fröccsöt 
ivott, azután autót bérelt és kiment a ha­
tárba, A harmadik külkeridet vegén, ott 
ahol a Szvetina rétkerület kezdődik, 
megállitota az autót és a fáksiíriijén ke­
resztül kiment a rétre. Nemsoká raA’n/w’fz 
Béla és Reiner Alfréd soíförök, akik 
az autónál várakoztak Demkó Miklósra 

‘áthatták a fáktól, mi tör- 
puskadörrenést ballot ak.
y Demkó nyalat lőtt le é.s

s onnan nem 
ténik a réten.
Azt hitték, iio

nyugodtan vártak tovább.

' Kis idő múlva elhajtott mellettük egy 
parasztkocsi és anak gazdája. Cvet ka­
vics Mita ijedten közölte a sofförökkel, 
hogy a réten emberi holttest fekszik. 
A két sofför rosszat sejtve futott oda és 
Demkó Miklóst veres fejjel a földön 
találta. Rögtön berobogtak a városba, 
jelentést telek a rendőrségen és közöl­
ték Detnkó Miklósnéval a szomorú hirt.

A rendőrségről Sztefánovics Milos fő­
kapitány. Teodorovics Zsárkó rendőr­
kapitány, Y.seberac Szvctozár rendőr­
fogalmazó és Pajcvics Voja detektív 
mentek ki a helyszínére.

Első szempillantásra megállapítható 
volt, hogy nem bűntény történt. A va­
dászfegyvert Demkó Miklós balkezével 
n :ta. a pnskacsö vége a szájában volt 
é a fegyver elsülése pillanatában ke­
li kezeit ütéstől két foga kiesett. A go­
lyó a halántékon ment ki, balszemet ki­
vetette cs a holttest fekvőhelye körül 
harminc-negyven centiméter távolságra 
fröccsent szét az agyvelő. Demkó zse­
bében semmiféle írást sem találtak. A

Fegyveres 
komlótolvajok

Harc csendőrök és betörök között
Noviszadról jelentik: A bácskopctro- 

váci csendőrség három veszedelmes be­
törőt fogott el. Pésics Bránkó bácsko- 
petrováci lakos, november 12-ikén a 
szerbiai Nosajba ment pálinkát vásárol­
ni. Ott megismerkedett Parmakovics 
Híjával és annak fivérével Makivijával. 
akiket meg is hivott szvccsárjára. A 
két Parmakovics november 19-ikéti 
Bácskopetrovácra mentek, ahol l’ésics 
rábírta őket a komlolopásra és elvezette 
őket Andrisek Jankó jómódú petrpváci 
komlótcrmclö házához, az uccáról meg­
mutatva nekik az udvarban a nagymeny- 
nyiségben felhalmozott komlót.

Pésics vendégei a község szélén vár­
tak be az éjszakát és ekkor Parmakovics 
Híja töltött revolverrel, Makivija pe­
dig töltött katonapuskával behatoltak 
Andrisok házába és onnan két zsák 
komlót loptak, amit a ház előtt vára­
kozó kocsira raktak. A zsákmány egy- 
részét másnap Petrovácon Kapcsok 
Jankó komlókcreskcdöitek eladták há- 
i'oinezerkilencszázhusz dinárért.

Közben Andrisoknak feltűnt a két zsák 
komló hiánya és feljelentést tett a 
csendörségen. A csendőrök Palánka ha­
táréiban utolérték a menekülő betörőket, 
akik fegyveresen ellentállottak, de a 
csendőrök ártalmatlanná tették őket. A 
csendőrök a betörök kocsiián megtalál­
ták a hiányzó zsák komlót és az eladott 
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Esküdtbirák, 
akik foglyok

Amerikában nem Jó esküdtnek lenni
Ncwyorkhól jelentik: Fali volt belügy­

miniszter és Doheuy petroleumkirálv 
bűnügyében, akiket megvesztegetéssel 
és különböző panamákkal vádolnak, 
hétfőn kezdte meg a washingtoni tör­
vényszék a főtárgyalást, amely szen­
zációsnak ígérkezik. Már az első tár­
gyalási nap is meghozta a maga szen­
zációját, mert izgalmas összeütközésre 
Kerüli a sor a vád képviselője és a vé­
dők között.

A közvádló ugyanis azt javasolta, 
hogy a törvényszék az egész tárgyalás 
időtartamára szigorúan különítse el az 
esküdteket, hogy azok senkivel sem 
érintkezhessenek és valósággal foglyok 
legyenek, mert ellenkező esetben az a 
veszély fenyeget, bogy a petroleum- 
mágnások befolyása alá kerülnek.

A védők erélyesen tiltakoztak íz 
ügyész indítványa ellett, amelyet azon­
ban a törvényszék elfogadott és közöl­
te az esküdtekkel, hogy a bíróság hat 
hétre — beleszámítva a karácsonyi ün­
nepeket is — úgy tekinti őket, mintha 
foglyok lennének és szigorú őrizet alatt 
lógja őket tarani.

A csillagok
nem hazudnak

Eljárás indult egy becskereki 
lap ellent mert leközölte egy 
berlinijövendömondő hirdetését

Becskerekről jelentik: Különös ok 
miatt indított eljárást a becskereki ál­
lamügyészség dr.Ehmer Gyula, a Becs- 
kereken megjelenő »Ncue Zeit* szer­
kesztője ellen. Az eljárás megindítására 
egy hirdetés szolgáltatott okot

A lap hirdetési rovatában nem reg egy 
hirdetés jelent meg, amelyet egy berlini 
hirdetési iroda közvetített. A hirdetés 
egy csillagászt ábrázolt, aki hosszú táv­
csővel a csillagokat vizsgálja, mellette a 
hirdetés cime:'>A csilagok nem hazud­
nak.« A hirdetés szövege azt közli, hogy 
egy berlini ur, bárkinek, aki hozáfordul, 
megmondja a jövendőt.

A becskereki ügyészség arra az állás­
pontra helyezkedett, hogy a jövendő- 
mondás kihágás és három havi fogház- 
büntetéssel sújtható. Minthogy a jö­
vendőmondó ellen nem indulhat eljárás, 
a lap szerkesztőjét akarja a bíróság fe­
lelőségre vonni, mert helyet adott a 
jövendőmondó hirdetésének.

T anitók
az uj tanterv ellen
Szoniborból jelentik: A közoktatás­

ügyi minisztérium nemrégen uj elemi is­
kolai tantervet dolgozott ki. amely az 
egész, országra érvényes. Az uj elemi 
iskolai tanterv nagyon rossz hatást kel­
tett a szakkörökben. Az uj tanterv el­
len a tanítók központi szervezete eré­
lyesen állást foglalt és a tanítók lapjá­
ban ;i Narodna Proszvctában is éles bj- 
lálatok jelentek meg az ni tantervröl. 
A közoktatásügyi minisztérium, hogy a 
mindenből megnyilvánuló .clcnszenvct az 
uj tanterv ellen eloszlassa, rendeletét 
adott ki, amellyel elrendelte a megyei 
tanfelügyelőknek, bogy a kerületükben a 
szakkörök elölt részletesen ismertessék 
a tantervet.

Az első ilyen ismertető előadást Bács- 
kapalánkán tartotta, meg Terzin György 
megyei tanfelügyelő.

Az előadáson megjelent Pctrovics .lo­
ván vajdasági közoktatásügyi inspektor 
is. Terzin György két órás beszédben 
ismertette az ni elemi iskolai tantervét, 
azonban semmiképen sem tudta a taní­
tókat az ni tantervnek megnyerni. A ta­
nítók körében nagy elégedetlenséggel fo­
gadták az ui tantervét cs elhatározták, 
hogy kérni fogják a közoktatásügyi 
minisztériumot, hogy azt vonja vissza s 
a tanítással foglalkozó összes tanerők 
meghallgatása után uj tantervet dol­
gozzon ki.

HÍREK
— A király is képviselteti magát az 

őszijeid színház jubileumán. Bcogradból 
jelentik: Az oszijeki színház huszonöt- 
eves jubileumán Őfelsége képviseletében 
részt vesz Pavle herceg.

— A román királynő elutazott Ameri­
kából, Ncwyorkbúl jelentik: Mária ro­
mán királynő szerdán a Bercngária fe­
délzetén visszautazott Európába.

— Javulás a román király állapotában.
Bukarestből jelentik: Ferdinánd király 
állapotában lényeges javulás állt be, 
annyira, hogy a király már résztvehe- 
tett a Rabindranath Tagore tiszteletére 
azt udvar által adott dejeuncr-n. Az 
Adeverut szerint Te Senne francia se­
bésztanár, aki Bukarestbe érkezett, nem 
is fogja megvizsgálni a királyt, akit 
csak egy hires francia Röntgen-specia­
lista fog csütörtökön alapos vizsgálat 
alá vennj.

— Lemondott a finn kormány. Hel-
shigforsból jelentik: A finn kormány 
szerdán megbukott A parlament viha­
ros éjszakai ülésén a kormányt lesza­
vazták és ezért azonnal benyújtotta le­
mondását. A kormány bukását egy 
nagyszabású hadseregszállitási panama 
kipattanása idézte elő.

— Felülvizsgálják a községi számadá­
sokat. Szomborból jelentik: Rajics Szve- 
tiszláv bácskai alispán rendeletet adott 
ki a községi elöljáróságoknak, hogy a 
községi számadásokat, amennyiben azok 
nem készek, készítsék el, mert azokat a 
megyei számvevőség felülvizsgálja. Az 
első vizsgálatot Szbobranban tartotta 
meg Nagy József megyei számvevő. A 
vizsgálat eredménye teljesen kielégítő.

— Bácsmegyc közgyűlése, Szombor- 
ból jelentik: Bács-Bodrog vármegye tör­
vényhatósági bizottsága december 3-a:i 
közgyűlést tart. A közgyűlés legfőbb tár­
gya a jövő évi költségvetés megszava­
zása és a bizottságok megválasztása 
lesz. A tárgysorozaton százötven pont
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szerepel.
— A noviszadi íöállaraügyész Becs- 

kereken. Beeskerekröl jelentik: Dr. .lo­
gics Milorád noviszadi főállamíigyész 
szerdán Becskerekre érkezett. A íőál- 
iamügyész felülvizsgálja a becskereki ál­
lamügyészség mii köd ésé t.

Bccskere-
Dccetnber

— Demokrata nagygyűlés 
ken. Beeskerekröl jelentik: 
ötödikén, vasárnap délelőtt a demo­
krata-part Becskcrckcn nagygyűlést tart. 
Résztvesznek a gyűlésen a demokrata 
egyesülés vezérei: Davidovics I.julia 
és Mchmcd Spahó. továbbá Malmiul- 
begovics Efcndja, Kujundzsics Bogoljub, 
Grol Milán. Popovics Gyóka és Sctyc- 
rov Szlávkó nemzetgyűlési képviselők, 
akik főleg a gazdasági válságról fognak 
beszélni. A politikusok szombaton este 
érkeznek Becskcrckrc és pártkonferen­
cián. maid pártvacsorán vesznek részt.

— Szlovcnszkó autonómiát kap. Prá­
gából jelentik: A szlovák néppártnak a 
kormánvbalépésröl folytatott tárgyalá­
sait most Krauiarz és Sramek miniszter 
közvetítésével folytatják. A szlovák nép­
pártnak Svelila miniszterelnökkel folyta­
tott tárgyalásai meghiúsultak, mert a mi­
niszterelnök nem akarta átengedni a 
pártnak a szlovcnszkói miniszteri tár­
cát. Krauiarz és Sramek tárgyalásainak 
alapja az, hogy Szlovcnszkó Morvaor­
szág mintájára autonómiát kapjon és 
ezzel a szlovákok kezébe kerülne a köz- 
igazgatás nagy része.
_ Uj rendörfeliigyefö Apatinban.

Szoniborból jelentik: A belügyminiszter 
Kovaescvics Szteváu apatini járási reud- 
uricliigxebit felmentette állásától. He­
lyébe llics Milorád volt szelencsei jegy­
zőt nevezték ki rcndörfeliigyclőnek.

— Vizhuzás közben eltört a karja.
Goszpodinccrol jelentik: Katalik József 
nyolc éves gospndincei fin balkarja viz- 
liiizás közben odaszorult a kúthoz cs el­
tört. Beszállították a noviszadi kőzkóf-
házbx.

— Néhány cint, A Bácsmcgycl Napló 
vasárnapi .száma huszonnyolc oldal ter­
jedelemben jelenik meg. A huszonnyolc 
oldalas szám g.azdag tartalmából felem­
lítjük a következő cikkeket: A gyermek 
mostanában nyugtalan, Karinthy Frigyes 
verse. Paristól Londonig és vissza re­
pülőgépen, Tamás István riportja. Tere­
iére — érdekes apróságok, A virág, Ego 
novellája, őszi utazás, Sattler Katinka 
cikke. Jean Cocteau aforizmádból, Mikes 
F'lóris fordítása. Operetté a rádióban, 
Benedek Hús cikke. Polit Mihály egyik 
parlamenti beszéde a kisebbségi jogok­
ról. A két baj, Debreceni József verse. 
A szem esztétikája, dr. Vécsey Jenő 
cikke. A nagy per, Wcidinger Dezső pá­
risti riportja. Szonett. Honvágy, Ambrus 
Balázs versei. Fák, Somlyó Ziltán ver­
se. Vers, irta Quasimodó. A vérrokonok 
házassága — az orvosi dolgok rovatiban 
Európa leghíresebb modern szobrásza 
magyar ember, párisi riport. Tilos íé- 
siilködni, Eos humoros karcolata. A Ha­
bos Tortában Morgó Mackó folytatja 
kalandjait s a Fllkó tréfáin sokat fog 
nevetni az olvasó. Úgy a Filkó, mint a 
Habos Torta ingyenes melléklete a 
Bdcsmegyei Napló-nab. Azonkívül foly­
tatjuk Forró Pál szenzációs regényének, 
a Lohengrin kisasszony-nak közlését.

— Az angol domíniumok miniszterel­
nökeinek üdvözlő távirata az angol ki­
rályi párhoz. Londonból jelentik: Kedd 
este tartották meg a brit birodalmi kon­
ferencia zárógyülését, amelyről üdvözlő 
táviratot intéztek a királyhoz és király­
néhoz. A táviratban a deminiumok mi­
niszterelnökei hűségükről és ragaszkodá­
sukról biztosítják a királyi párt.

Kraszin halálára
A szovjet népbiztos 
vörös volt 
ez biztos.
.4 sorsnak szeszélye: 
most meghalt a vörös 
i élté ív  erőségbe.

— Felülvizsgáljak Szubotlca költség­
vetéséi. Szerdán délelőtt Szuboticára 
érkezett Tosics Milorád pénzügyminisz­
teri osztályfőnök, a pénzügyminisztéri­
um költségvetési osztályának vezetője. 
Tosics Milorád vajdasági inspekciós kör- 
uton van és a városok költségvetéseit 

i és költségvetési tervezeteit vizsgálja fe- 
' lül. Tosics szerdán délelőtt megkezdte 
Sznbotica város 192ó. cs 1927. évi költ­
ségvetési tervezetének felülvizsgálását. 
Ennek befejeztével a pénzügyminiszteri 
inspektor a többi vajdasági városokba 
látogat cl.

— Másnak a házát akarta eladni. Pa­
lánkéról jelentik: Tiefettbach József 
palánkat munkás elhitette Somosi An­
drással, bogy Birger József és Tiefen- 
bacli Mária háza az övé és eladta nck;. 
Fel is vett Somosból ötezer dinár fogla­
lót. Mikor Somosi megtudta, bogy Tie-, 
fcnbaclt tnás házát adta cl neki. feljelen­
tette a rendőrségen. Szerdán tárgyalta 
a noviszadi bíróság az ügyet és Tieíen- 
bachot egy hónapi fogházra ítélte.

— Javulás állt be Vilmos cxesászár 
állapotában. Dooritból jelentik: Vilmos 
cxesászár állapotában a javulás tovább 
tart. A volt császár orvosainak engedé­
lyével kedden délután rövid időre már 
elhagyhatta a betegágyat.

— Kinos incidens Kosztics sakkmes­
ter szornbori szimultánján. Szomborból 
.jelentik: Kosztics Boris sakkmester ked­
den este szimultán játszmát mutatott be 
a szornbori l.loydban. A mester busz el­
lenféllel játszott egyszerre és 19 játsz­
mát megnyert, egyet pedig, kengyel Zol­
tán szornbori bútorkereskedő ellen, el­
vesztett. A mérkőzések befejezése után*
Kosztics magyarázni kezdte elvesztett 
partiját. A magyarázatba beleszólt va­
lamit Lengyel, mire Kosztics figyelmez­
tette. hogy hallgasson, ha a mester be­
szél. Lengyel később ismét szólt vala­
mit. mire Kosztics indulatosan rákiabált, 
maid tettleges inzultussal fenyegette 
meg. \ kinos incidensnek a rendezőség 
közbelépése vetett véget.

—- Modern elemi iskolát építtet Szu­
botlca Tavankuton. Kedden délután Ta- 
vankut-pusztán impozáns keretek kö­
zött folyt le az uj tavankuti ele­
mi iskola alapkőletétele. Az alapkőleté­
tel alkalmával az egyházi szertartást 
Berger Antal tavankuti plébános végez­
te. Az alapkőletételnél a városi tanácsot 
dyorgyevies Dragoszíáv polgármester 
képviselte, aki hosszú beszédet mondott 
a többszáz főnyi érdeklődő tavankuti 
polgár előtt. Az aktus után a plébánián 
Beígér Antal plébános megvendégelte a 
vendégeket. Az uj tavankuti iskola 
egészen modern épület lesz, ez az első 
elemi iskola a Vajdaságban, amelyben a 
tanulóifjúság részére fürdőt is szerelnek 
föl. Az iskola épülete a jövő tanév ele­
jén már teljesen kész lesz és az 1927— , 
192#. tanévben már megkezdődik a ta­
nítás.

Házasság. Schlesinger Andor Oszijek 
és Polacsek Elza Noviszad, házasságot 
kötöttek. (Minden külön értesítés he­
lyett).

— .Megvadult lovak leharapták az uj­
ját. Noviszadról jelentik: Popov Mita 
gospodincei gazda szvecsárról tért haza­
felé. Útközben lovai megbokrosodtak, 
Popov leszállt a kocsiról, hogy a lova­
kat megfékezze, amikor az egyik ló le­
harapta a gazda bal kezének ujjait. Be­
szállították a kö'zkórházba.

— Szabadlábrahelyezték a vámcsa­
lással vádolt szornbori vámspeditört.
Szomborból jelentik: A szornbori tör­
vényszék vádtanácsai szerdán délelőtt 
kétszázezer dinár kaució ellenében sza­
badláb ráhelyezte Bröder Mátyás vám­
speditört. Bröder, akit vámcsalással vá­
dolnak, négy hónap óta van letartózta­
tásban s ügye még nem jutott el a fő­
tárgyalásig.

— Halálozás. Szoniborból jelentik: 
Szerdán délután általános részvét mel­
lett temették el Hollander József hat­
vanhároméves magánzó, aki évtizedekig 
volt a szornbori zsidó szentegylet elnö­
ke. A halottasházban dr. Fischer Mihály 
és dr. Guttman Simon rabbik tartottak 
beszédet és a temetőben Engl Mór, a 
szornbori zsidó hitközség jelenlegi el­
nöke búcsúztatta el a halottat családjá­
tól.

— Nem az. emigránsvezér Todorov 
Kosztat gyilkolták meg Szófiában. Beo- 
gradból jelentik: Todorov Koszta meg­
gyilkolásának rejtélye megoldódott. A 
beogradi bolgár követségen kijelentették, 
hogy valóban egy Todorov Koszta ne­
vű egyént gyilkoltak meg Szófiában, aki 
azonban nem azonos az emigráns ve­
zérrel, hanem a bolgár parasztpárt szó­
fiai szervezetének vezére. A gyilkosság 
részleteiről és a gyilkos kilétéről a bol­
gár követségnek egyelőre nincs érte­
sülése.

— Letépte az ujját a inorzsológép. 
Maliidjosról jelentik: Juhász József sze- 
kicsi fiatalember a kukoricamorzsolónál. 
dolgozott. Egy vigyázatlan pilanatban a 
gép elkapta a kezes és összeroncsolta.

— A Színházi Élet uj száma a szo­
kott gazdag tartalommal jeleni meg. A 
lap érdekes riportokon, regényen, szép- 
irodalmi cikkeken és illusztrációkon kí­
vül darabmclléklctül Biró Lajos »Sárga 
liliom« cimii színmüvét közli. A Színház.! 
Elet a I.itcrária árusítóinál kapható 12 
dinárért.

— A Tolnai Világlapja érdekes tarta­
lommal és igen sok aktuális képpel je­
lent meg. A népszerű hetilap szokott 
mellékletekkel együtt 12 dinárért kap­
ható a Literária árusítóinál.

Meghívó
Értesítjük a SLÁV1A összes tagjait, 

illetve kedvezményezettjeit, hogy folyó 
hó 25-én délután fél 4 órakor Suda. 
reviéeva ul. 52. sz. alatt

rendkívüli közgyűlést tart. 
Tárgy:

1. Elnöki jelentés a további mű­
ködésről. 2. A 10-es bizottságnak Je­
lentése működéséről. 3. Elnöki indít­
ványok, esetleg uj bizottság megvá­
lasztása.

' J0S72 Elnökség
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— Masaryk elnök elhalasztotta egyip­
tomi útját. Prágából jelentik: A félhiva­
talos Ceskoslovenska Republika jelenti: 
Masaryk köztársasági elnök egyiptomi 
utazását bizonytalan időre elhalasztot­
ták. Az elnök utazásának elhalasztása 
szoros összefüggésben van a belpoliti­
kai bizonytalansággal, főleg azzal, hogy 
a kormánytöbbség cseh pártjai a szlo­
vák néppárttal nem tudtak megegyezni. 
Masaryk elnök különben az utóbbi na­
pokban kiséret nélkül Prága főuccáin is 
többször megjelent.

— Jelentkezni kell a rendőrségen a
baranyai menekülteknek. A sziuboticai munkás együtt mulatott barátjával Szc- 
rctidörség felhívja a baranyai menekül- í keres Tósóval. A bor annyira fölhan- 
teket. hogy nyolc napon belül jelenthez- goita Szekerest, hogy barátját egy vas-
zenek a rendőrségen Miatov Tósa 
rendőrkapitánynál (119. számú szoba). 
A jelentkezésekre adatok bejelentése 
miatt van szükség.

— Az Ördög rcprize Becskercken.
Bccskerckről jelentik: Molnár Ferenc­
nek az »ördög« című világhírű vigjá- 
tékát a múlt hónapban három esten át 
játszották Becskereken. Az előadásnak 
olyan nagy sikere volt. hogy a szerep­
lők elhatározták, hogy decemberben 
még két előadást tartanak. Az Ördög 
szerepét ezalkalommal is Dobos László 
alakítja, a többi főbb szerepekben pedig 
Engel Maca, Engel Piri, Kirchner Panni 
és Rciter Miksa szerepelnek. Az előadá­
sok december -1 és 5-én lesznek a Vá­
rosi színházban.

Minden kereskedő és Iparos saját ér­
dekében tekintse meg a nyomtatvány- 
kiállítást november 28-ikán.

— Tüzek Prága külvárosaiban Prágá­
ból jelentik: A holesowitzi gázmüvek 
uccujában, Pokorny Károly asztalosmes­
ter épületében tűz ütött ki. amely 
igen gyorsan lángokba borította az 
egész épületet. A házban lakó emberek 
a tüzet nem vették észre, úgyhogy csak 
az clősictctt rendőri készültség keltette 
fel a lakókat s az utolsó pillanatban ürí­
tette ki a lakásokat, Tóbiások kárpitos 
20.000 korona értékű készáruja teljesen 
elégett, valamint Pokorny lakása is. A 
tűzoltóság a rendőrséggel együtt önfel­
áldozó munkát végzett, miközben négy 
rendőr megsebesült. A lakók közül Cser­
nohorszky villamoskalauz, és Matousck- , gradi állami közkórház orvosa rendel 
né égési sebeket szenvedtek. A michlei i privát betegeknek délután 2—4_ig. Cím
gázmüvek építési helyén éjszaka kigyul- és telefonhívás: Beograd, drzavna bol-I VukOVICS líO 'itfS MdZICS 
ladt a kovácsmühely. mely porrá égett. njca< tuberkulozno odelcnje.
A kár meghaladja a negyvenezet koro-! — Qa, inire fogorvos spe­

cialista orvosi tanulmánvutjáról visz*. 
szaérkezett és rendeléseit Szornborban

nát. A tűz oka ismeretlen.
— Bcogradba szállították a feketicsi 

regirégeket. Ez év tavaszán Eckctics 
határában falált régiségeket, melyek 
között több értékes darab is van, Beo- 
gradha szállították. A régi leleteket a 
beogradi muzeujnbait helyezik el.

— Felrobbant lakodalmasnicnct. Za-
iecsárhól jelentik: A közeli Kralievoszelo
faluban bomba robbant egy ’.akodalmas-
menet előtt. Három leány é> így legény i Kereskedők, iparosok gazdag tapasz­
meghalt, egy leány súlyosan megsebe- ta'aokat szerezhetnek a szuboticai 
sült. A szerencsétlenség előidézésének nyomtat'áuykiállitáson.
gyanúja alatt két legényt letartóztatott,' Nc íele,,je d! A i.ifka. 111ozi „„ve.nber 
a csendőrség.

A szuboticai nyomtatvánvkiállitás no­
vember 28-ikán nyílik meg a régi tnitn- 
kásbiztositó helyiségében.

Lepedat i Jovanovics szuboticai cég­
nél vásárolt sorsjegyük közül november 
23-iki sorsoláson a következő. számok
nyertek: dez ének- és zeneszámokk; I. túnerevii-

150.000 dinárt nvert: 22771. ' tk A táncszámokat Landau Juliska ta-
5000 dinárt nyert: 4006. bc- A zeiuH Pa,kaV zenekara szol-
10()0 dinárt nyertek: 4030 9940 10387 I K*Gt.itj«u

10895 57304 ?7923 58 03157 73140 99811 Roth Olga kozmetikai miiintézetc Sportélet szerkesztője is. Nekem, mint 
118828 119201 130605 144914. (Szubotica. Kralja Alekszandra ul. 4. ' a birókikiiklö bizottság tagjának, iiem-

400 dinárt nyertek: 4096 7140 80 9950 Rossija Eonsiere palota) ;z összes szép- csak jogom, liánéin kötelességem is volt
59 71 13843 10827 29 42 20619 50 22754 séglrbákat. u. in. szeplőt. pattanást, maj-
25459 31505 35 34379 41061 74 41817 30 foltit. szemölcsöt, alkalmatlan hajszálakat,
34 43012 48 50 81 5O->13 51235 37 .‘0155 arcbörbámlasztást s'b. garantált ercd-
77 57330 57929 0313) 73 74 85 72919 91 {mennyel kezeli. — Minden hölgynek ér-
92 73101 75 93 80004 40 44 81 112 84806 
33 65 85837 65 86457 87152 78 88920 41 
80 89725 45 97121 99888 100201 101392
102010 17 103088 104999 112953 .57 72 szabaduljiu. Kiváló hatású saját ké-
115028 110.537 118840 119034 40 119273 
1200.50 84 124130 126254 58 78 127008 .58 
130001 30 131394 132990 134866 90 137789

— Revü-operett a Népkörben. Szom­
baton és vasárnap, november 27. és 
28-ikán este 8 órai kezdettel a Népköz­
ben színre kerül a - Csókvásár* vig re- 
vii-operctf. A főbb szerepeket Garay Bé­
la, Deutsch Janka. Sztipics Béla, Simá­
nyi Babi és Vágó Rózsika játsszák. A 
revitn kívül színre kerül özvegy Varga 
Abristié egyfelvonásos vígjáték is. A 
vígjáték főbb szerepeit Garay Béla, Tö­
rök Eszti, Mamuzsicb István, Nagy Pá, | 
és Eehérváry játszák.

— Barátok egymás között. Noviszad- 
ról jelentik: fgics Sándor despotováci

tag bottal veresre verte. Szekerest le­
tartóztatták.

Eljegyzés, Ábrahám Rózsi ÍSztari- 
Sziivác) és Wolf Sándor (Vel.-Kikinda) 
jegyesek. (Minden külön értesítés he­
lyett.)

— A baranyai meneküllek gyűlése, ’ial- Az nem fogja netartani a szí- j
A baranyai menekültek szuboticai g a z - |Vat-

Miért nem? 
Siikctnéma.

dasági szervezete december 1-én rendkí­
vül fontos ügyben taggyűlést tart a . 
Spitzcr-féle vendéglőben (.Iclacsicseva' 
ulica).

— Ungvári Andor zongoraművész 
hangversenye. E hó 26-ikán, pénteken 
este Ungvári Andor tanár zongoramű­
vész, a Bárány-kávéházban önálló 
hangversenyt ad. amelynek műsorán 
Chopin, Mendelssohn, Tiszt és Dohná- 
nyi legkiválóbb szerzeményei szerepel­
nek. A hangverseny félkilenc órakor 
kezdődik. Belcptidij nincs. A hangver­
seny után a szokásos tánc Pátkai Sán­
dor hegedűmül ész zenekara mellett.

— Nagymama, gyere ki hamar a 
gangra.

— Miért jöjjek ki a gangra?
— Mert jön az apuka cs ö tegnap azt 

mondta, hogy szeretne már téged kinti 
látni.

*
ízlés és kellem jellemzi a november ! Kalb a következőket meséli Gálién-I

28-ikán megnyíló szuboticai grafikai éSj'sfeiunck:
— Képzeld, tegnap kiestem a laká­

sunk ablakán és non történt semmi
nyomtatványkiállitást.

Orvosi hírek. Dr. Zorán Kamcnkovic 
sebész-specialista, a zagrebi egyetemi 
sebészeti klinika v. asszisztense, meg­
kezdte rendelését Vei.-Becskereken a 
Zitni trg (Gabona - tér)—Mileticeva 
(Temesvári)-u. sarkán. Nagyobb operá­
cióit dr. lieinermann Parkszanatóriumá­
ban végzi. Telefon 112.

Orvosi hír. Dr. Kölni Imre, a beo-

Kralj Alekszandra ulica 
megkezdte.

(Főucca) 20.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka !

YES porcclláupudcr eg.vcdüli a vj Iá­
gon, mely a pórusokat nem tömi el.

VSC egyik vezetőjét és érdeklődtem nála, 
29. és 30_i (hétfő kedd) szépségversenyt í hogy klubjuk a Sattd-dal közösen, vagy
rendez, mely i.alommal a győztesek- ; külön kért-e bírót a VSC—Sand meccs­
ről egy párisi operatőr filmfelvétclt ké-jre. Hilkene ur, a VSC vezetője a legba- 
szit. melyet a moziban rendes előadd- tározottabban kijelentette, bogy a VSC
son lejátszanak.

Az Izraelita Nöegylet és Népkonyha
december 8-ikán csokoládé délutánt ren- i

deke, hogy a könnyen eltávolítható 
szépséghibáktól és az ezekkel együtt 
járó lelki depresszióktól mielőbb meg-

szituién) ii szépsé-gápoló szerek, kenő­
csök, púderok, gyógyszappanok, arcfe- 
iiéri'ö és szcplőkcnőcsök szétküldése

KINTORNA

— Nem ajánlom, hogy azzal az etn- fbérrel közös üzleti vállalkozásba fog-

— Mit ad édesapád, ha elveszlek?
— Beleegyezését.

haiom. De azt mondhatom, hogy köz­
ben minden bűnöm eszerunt jutott.

Gallenstein tárgyilagos érdeklődéssel 
szólal meg:

— fiát ti olyan magasan laktok?

S P O R T
V u\ vies Djidó nyilatkozata ‘

A szerdai számunkban megírtuk, hogy 
a birófcgyelmi bizottság felfüggesztette 
Vukovics bíráskodási jogát, mert Má­
zics bírót alaptalanul megrágalmazta.

A cikkünkre Vukovics helyreigazító 
nyilatkozatot küldött be, melyben kije­
lenti:

— Nem igaz, hogy telefonon arra 
akartam rábírni a VSC egyik vezető­

ijét. hogy klubjuk nevében tiltakozzon 
Mázics bíró kiküldése ellen, mert Má- 
zicsot a Sand részéről megveszteget- 

i ték. Az tény, hogy felhívtam telefonon a

nem kért közösen bírót a Sand-al. Erre 
ér felszólítottam, hogy klubjuk és az 
egyetemes sport érdekében cáfolja ezt
meg. mire ő fölkért engem, hogy a hírt 
az ö nevében cáfoljam meg a Jugoszláv 
Sportéletben. A telefonbeszélgetést 
én semmit sem titkoltam — végigliail- 

l gáttá Szántó Andor ur. a Jugoszláv

megtudni ebben az ügyben az igazsá­
got.

— A birófegyeltni bizottság a Mázics
-Vukovics rágalmazásl ügyben nem 

hozhatott ítéletet már azon egyszerit 
oknál fogva sem, mert nem találhatott 
megfelelő paragrafust, melynek alapján 
elítélhetett volna, hanem csak felfüg­
gesztett, az aktákat pedig áttette a 
> Zborhoz.« NOVIVRBÁSZ:

- -  Ami ped,s a l„r„ cgyclm, b.znlt- k„b„vics. Az Ama„.fr ,neKér()en,c|(cll 
sjb azon inditvjnj at ibeti, liogv \  nko-, nyerte a mérkőzést, ('túllövök: Rapp. 
vicsot fosszak meg bírót képesítésétől, I Móric cs Vajda.

A legokosabb  
módszer fogaink 
é p ség én ek  é s  
s z é p s é g é n e k

99
megorzesereaa 
következetes  
ápolás ODOblal

véleményem szerint az ^valakinek* csak 
szerény óhaja, mely óhaj örökre csak 
óhaj marad.

Szuboticai Sport—SzMTC. A kedvező
meleg őszi időjárás lehetővé teszi az 
őszi bajnoki forduló valamennyi mérkő­
zésének lebonyolítását. A szezon utolsó 
bajnoki mérkőzésére vasárnap kerül a 
sor, amikor a szuboticai kék-fehérek a> 
Vasasokkal találkoznak össze. A kéto 
csapat erőpróbája mindenkor a legszebb 
futballt eredményezte, mert mindkét 
együttes mindenkor a stílusos játékra tö­
rekedett A vasárnapi mérkőzés emellett 
pontszerzésre is megy, amire mindkét 
csapatnak egyforma szüksége van. A 
mérkőzés favoritja a Sport, azonban a 
Vasasok nagyobb lelkesedése könnyen 
rácáfolhat a papírformára. A Vasasok 
kompletten, a Sport pedig a legutóbb 
a szombori Sporttal szemben oly ered­
ményesen szerepelt tizeneggyel állanak 
fel. Az érdekesnek és izgalmasnak Ígér­
kező mérkőzést, amely a fíácska-pá- 
lyán ncgyebárom órai kezdettel ke­
rül döntésre, Drenkovics biró fogja le­
vezetni.

Pincérek egymás ellen. A szuboticai 
kávéházi és éttermi pincérek alkalmi 
futballcsapatai pénteken november hó 
26-án délután félhároni órai kezdettel 
barátságos mérkőzést játszanak a Sand- 
pályáján. A mérkőzésre a következő 
csapatok állnak ki: Kávéháziak: Görög 
(Városi) — Burkoviki (Bárány), Pi­
lisi (Nemzeti) - Holládcr, Gálik (Beo­
grad), Szántó (Bárány), Rótli (Nemzeti), 
grad), Stanzer (Városi) — Csóvics (Beo- 
Takács (Bárány). Mlinacsek (Beograd). 
Éttermiek: Ginmni (Beograd) — Nagy 
L, Nagy II. — Pivarcsik, Kadlacsek 
(Beograd), Stanzel (Vasút) — Bodrics 
(Vasút), Tossenbcrg (Nemzeti). Os- 
gyán, Earagó (Horváth), Kálmán (Bá­
rány). A mérkőzésre belépődíj nincs.

A Sloga bankettje. A szuboticai Sloga 
sportegycsfilctc f. hó 30-án este nyolc 
orakor a Horvátli-íéle étteremben év­
záró bankettet rendez, amelyre ezúton is 
meghívja a sportolókat és tagjait.

A kikindai Raduicski Sztaribccscu.
Sztaribecséről jelentik: A velikikikindai 
Raduicski vasárnap Sztaribecsén mér 
közik a nemrég alakult sztaribccsci Rad- 
nicski SC esapa'aval.

139319 44 141842 I L’oll 88 94 144917 iaz egész országba utánvéttel. Tanit-
19 00 145507 146023 04 148020, lyányokat kiképzésre elfogadok.

Ama%e2%80%9e.fr
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K özgazdaság
„Vajdaság h ’jd an i gazdasága 

ma m árcsa  em lék"
Az „Obzor" feltűnést keltő' cikke 

a • jdasági napotokról
A zagrebi sajtó egyiK reprezentáns 

oiganiima, az, >Obzor szerdai számá­
ban nagy cikkben fogl.wnozik a Vájd i- 
ság gazdasági állapotával és a már 
minden foglalkozási ágban mutatkozó 
gazdasági vá’ságéit a < cntralisztikns 
politikai irányi vádolja.

Az általános stagnáció egyik oka ab­
ban rejlik, líogy a Vajdaságot a Szerém- 
séggel összekötő noviszaiii vashid még 
mindig nem épült fel. Emiatt az egész 
Szerémség, amely szükségleteit főképp 
Noviszadon és a Vajdaság más városai­
ban szerezte be, ma majdnem teljesen 
el van zárva a Vajdaságtól. Az áltláno. 
san erezhető gazdasági válságot a Vaj 
daságban ezenkívül a kibírhatatlan nagy 
adóterhek is segítették előidézni. Min- 
den elképzelhető címen adót vetettek 
ki a pénzügyi hatóságon. Még a vízre 
is jelentékeny összegű pótadót róHak 
ki az. adófizetőkre, de a pénzt nem for­
dították folyamszabályozási célokra és 
ezért következett be az idén is a nagy 
áradás, ami csak elősegítette a Vajda­
ság gazdasági romlását. Az adókiveiö 
bizottságokba minden szakképzettség­
nélküli személyeket neveznek ki és a 
kereskedők adóit papok és földművesek 
álkipitják meg. Az ilyen bizottságok 
nem tudják eléggé mérlegelni állásuk 
.súlyát és kizárólag ennek tekinthető, 
hogy az adózás egyenlőtlen és igazság­
talan. Ezenkívül még sok más oka van 
a gazdasági helyzet leromlásának. A 
cikkíró megállapítja, bogy Beograd 
egyáltalán nem törődik a Vajdasággal. 
A gazdasági egyesületek memorandumai, 
követelései, amiket Beogradba külde­
nek, mind süket fülekre találnak. Beo­
grad bizonyos megelégeoessel néz? a 
sülyedő Vajdaságot, mert az a meggyő­
ződése, hogy csak a nemszláv nemzeti­
ségűek vagyonúi roppannak össze. Ez­
zel szemben a beogradi kormánykörö­
ket nem lehet meggyőzni arról, hogy a 
Vajdaság népe nemzetiségre való tekin­
tet nélkül a tönk szélén áll és hogy a 
Wckerle-féle adótörvények a romlásba 
döntik a Vajdaság gazdaságát. A vajda­
sági képviselők szintén nem törődnek 
a Vajdaság sérelmeivel és csak ígérete­
ket osztogatnak.

A Vajdaság hajdani tündöklő gazda­
sága, ma már csak emlék — fejezi be 
cikkét az Obzor — és azt csak egy 
más gazdasági irányzat tudná csak Ili­
ből életrekelteni.

Az »Obzor« cikke, amely a vajdasági 
állapotokat alaposan ismerő ember tol­
lából kerülhetett ki — gazdasági és po­
litikai körökben nagy feltűnést keltett. 
Politikai körökben különböző módúi 
magyarázzák a nagy horvát lap cikkét 
és attól félnek, hogy a norvátok inten­
zív propagandát fognak kifejteni a jövő­
ben a Vajdaságban a horvát parasztpárt 
érdekében.

üzembehelyezték a zsedniki iparvá- 
nyt. Szomborból jelentik: A vrbászi 
korgyár ált; 1 épített zsedniki iparvá- 
nyt hétfőn helyezték üzembe. Az ipar- 
gányt előzőleg Bojkies Bogdán me­
et' főjegyző vezetésével szakbizottság 
untette meg és ezután ünnepélyes ke­
lek között üzembe helyezték.
lugoszlávia burgonyabehozatalra sz.o- 
', mert gyönge volt az idei. burgonya- 
■més. Az idei burgonyatermés az őr­
iig legtöbb vidékén annyira gyönge 
lt, hogy .lugoszlávia, amely mindig 
bőidre szállította a fölöslegét, ebben 

évben behozatalra szorul. A legrosz- 
abb volt a termés Szlavóniában, de 
Vajdaságban is valamivel gyöngébb 

lt a termés a szokottnál. Az orsz,.g 
rgonyaszükségletéí legkönnyebben 
agyuTországról szerezhetné be, ahol 
igfelelő feleslegek tannak és- az árak 
konveniúlnának, ba a kormány meg- 

gedné a vámmentes burgonyubehoza-

talt. Vám nélkül a magyar burgonya 
annyiért volna itt árusítható, mint a 
saját termésünk. Azonban a jelenlegi 
vám vagononként kétezerkétszáz, dinár, 
amit a burgonya nem bír el. Ugyanígy 
látta el magút burgonyával Magyaror­
szágból Görögország is. ahol a magyar 
burgonya behozatali vámját elengedték.

A irat k és a líra viharos árhullámzá­
sa. Zürichből jelentik: A nemzetközi de­
vizapiacon szerdán a írvitcia frank és 
a lira árniozgalma állt az érdeklődés 
előterében. Mindkét valutában rendkívül 
áj hullámzás volt észlelhető, amely azon- 
í .111 nem haladt egymással párhuzam.>- 
san. A francia frank alapíiangulata dél­
előtt rendkívül lanyha volt és a szombati 
19.60-as rekordáríolyam után szerda 
délig egész 17.85-ig esett vissza Zürich­
ben. Délután azonban emelkedni kezdeti 
a frank és egészen 18.15-ig javult Zü­
richben a párisi kifizetés. A lira szerda 
délig ugyancsak vesztett kedd esti ma­
gas árfolyamából, de nem olyan nagy­
mértékben. mim a frank. Délelőtt 21.70-ig 
csökkent a líra. azonban délután hossz- 
mozgalom kezdődött, amelynek során a 
lila elérte az utóbbi betek legmagasabb 
árfolyamát: a 22.06-os árnivot. A lira 
nagy javulását a bóvégi kontremin fede­
zési vásárlásaival magyarázzák.

Megnyílt az utódállamok közlekedés- 
ügyi konferenciája Bukarestben. Buka­
restből jelentik: Szerdán kezdődött Bu­
karestben az a nemzetközi konferencia, 
amelynek célja közvetlen teherközleke- 
dést létrehozni az utódállamok közt. A 
konferencián valamennyi utódállam kép­
viselője résztvesz. Az értekezlet meg­
nyitása után Voleau román közlekedési 
miniszter üdvözölte a megjelenteket, a 
kiknek nevében Huta csehszlovák dele­
gátus válaszolt. Az SHS királyságot Jo- 
vánovics közlekedésügyi minisztériumi 
osztályfőnök képviseli a konferencián.

T Ő Z S D E  I ID E A L - S Z A P P A N
Ziirich, .noy. 24. Zárlat; Beograd 9.15, 

Paris 17.00, London 25.1525, Newyork 
518 ötnyolcad, Brüsszel 72.15, Milánó 
21.70, Amszterdam 207.30, Berlin 123.10, 
Bées 73.10, Szófia 3.75, Prága 15.36" 
Varsó 57.5, Budapest 72.70, Bukare 
2.85.

Beograd, nov. 24. Zárlat Paris 196, 
London 275.20, Newyork 55.63, Brüsszel 
7.921, Genf 10.94, Milánó 238.50, Berlin 
13.47, Becs 799, Prága 168.10, Budapest 
796, Bukarest 31.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 24. Bú­
za 1 vagon bácskai 75 kilós kétszázalé­
kos 285 dinár, 3 vagon 74—75 kilós két­
százalékos 282.5 dinár. Tengeri 10 va­
gon bácskai április, május 157.5 dinár, 
1 vagon szerémi szárított 150 dinár, két 
vagon bánáti 130 dinár. Liszt 1 vagon 
0-ás G. bácskai 455 dinár, l vagon 2-es 
405 dinár, 1 vagon 5-ös 155 dinár, 7 va­
gon 6-os bácskai 285—287.5 dinár. 
Irányzat: lanyha. Forgalom 32 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 24. A 
határidöpiacon az irányzat ellanyhult, 
a búza 6000, a rozs 5000 koronával ol­
csóbbodott. Az irányzat gyengülése a 
chicagói gabonapiac lanyhulásával van 
összefüggésben, hivatalos ármegállapí­
tások . zer koronákban: Búza november­
re 396, márciusra 422.5- 424.5, zárlat 
422—422.5, májusra 422.5—424. zárlat
422_422.5, rozs márciusra 333.5—335,
zárlat 332.5—333. A készárupiacon az 
áresés nem volt olyan nagy. mint a ha­
táridöpiacon, a búza és rozs 2500 koro­
nával olcsóbbodott. a többi ár változat­
lan maradt. Hivatalos árfolyamok ezer 
koronákban: Búza 380—407.5. rozs 305 
-307.5, árpa 250—270, köles 190—200, 

sörárpa 320—370. tengeri 265—270, zab 
227.5_240, repce 565—570, korpa 167.5

170. lucernamag 27—31, lóheremag 
26—28, t,j tengeri 195—197.5.

Budapesti értéktőzsde, nov. 24. Ma­
gyar hitel 328, Osztrák hitel 134, Ke­
reskedelmi Bank 1230, Magyar cukor 
1995. Georgia 2b6, Rimamurányi 159,

hogy a legérzékenyebb bőr is zavaró utó* 
hatás nélkül tartósan elviseli.

U t o l s ó  m a r a d é k á i g  i l l a t o s ,

Salgó 572, Kőszén 4410, Bródi vagon 78, 
Beocsini cement 1000, Nasici 1590, Ganz- 
Danubius 1990, Ganz villamos 1315, At­
henaeum 251, Nova 370, Levan te 186. 
Irányzat ingadozó.

Cslkágóí gabonatőzsde, nov. 24. Búza 
decemberre 134.5, búza májusra 137.625, 
búza júliusra 131.125. Tengeri december­
re 69.875, tengeri májusra 79, tengeri 
juliusra 82.125. Zab decemberre 40.75, 
zab májusra 45.5, zab júliusra 45.25. 
Rozs decemberre 90.875, rozs májusra 
97.625, rozs juliusra 96.25.

Newyorki gabonatőzsde, nov. 24. Bú­
za őszi vörös 14S.5, búza őszi kemény 
150.75. Tengeri 85.375. Liszt 685—725. 
Irányzat búzánál és rozsnál csendes, 
tengerinél tartott.

Ha fáj a lába, vegyen ma este egy jó 
evőkanállal a Szent Rókus lábsóból jés 
oldja fel egy lavór meglehetősen meleg 
vízben; áztassa a szenvedő lábát vagy 
tíz percig. Ezen oxigéndus fürdő egy csa­

pásra megszünteti
Ma este

• r
e g y  1°

lábfürdó

a fagyásokat, feltö­
réseket, égető ér­
zéseket, a fájdalma­
kat, melyeketa szűk 
és uj cipő okoz. 
Hosszabb áztatás 
megpuhitja a tyúk­

szemeket és bőrkoményedéseket annyira, 
hogy azok kés vagy beretva nélkül él­
té volithatók.
Kapható minden gyógyszertárban és 
drogériában. Egy nagy csomag ára 
használati utasítással 16 dinár. Ha 
nem kapná valahol, úgy forduljon az 
SHS királyság területére jogosított 
képviselethez : Nada Drogéria Subo- 
tica, Stiossmayorova 2. iawo

és enyhe az

nnuira íiszla

K á d ió -müsor
— « ■ —

(A várót melletti szám a hullámhosszt jelentil

Péntek, novemb r 26
Bécs (517.2): 16.15: Koncert. 19: Ope­

raest.
Zagreb (275.2): 20'. Eszperantókurzus. 

20.15: Kamarazene. 21.30: hírek, deviza­
kurzusok, időjárás.

Milánó (315.8): 16.35: Jazzband. 21: 
Az »U. R. J.« kvintettjének hangverse­
nye. 23: Jazizband.

Lipcse (357.1): 16.30: Koncert. 20.30: 
Részletek »Sadko romantikus operájá­
ból.

A világ legtökél tesebb hangszórója
„ B r o w i ? 4

Nagy „Brown" . Din. 2.050*— 
Középső „Brown“ Din. 1.350*—• 

KONRATH D D SUBOTICA

London (361.4): 17.15: Koncert: 18: 
Zenekart hangverseny. 20: Katonazene. 
21.45: Schubert-est. 22.30: Szórakoztató­
zene,

Róma (422.6): 17.15: Jazzband. 21:
Dalest.

Berlin (483.9): 16.30: Kamarazene.
20.30: Bcetlioven-est. 22.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: hí­
rek, közgazdaság. 16: Mesék: 17.45: Ci­
gányzene. 21: Kamarazene.

U T A Z Z O N  C S A K IS  
R E N A U L T

AUTÓTAXIN
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Községi Elöljáróság Mól.
Br. 7113/926.
Tárgy: Komlóoszlopok eladása.

H irdetm ény.
Mól község elöljárósága 1926. november 29-én 

a helyszínen, a községi erdőben 4000 darab, 8 
méter hosszú 20 cm. középátmérőjü kevert tölgy 
és amerikai kőris komlóoszlop eladására nyilvános 
árlejtést tart. Az árverés darabszámra történik.

Részletes feltételek a hivatalos órák alatt a 
községi közigazgatási jegyző irodájában megtekint­
hetők.

Mól, 1926 november 21.
Olvashatatlan akirás s. k. Oivashata'lan aláírás s. k.

jngvzö 10853 biró

Feleségem, Palinko Verona ez év julius 
4-én tudtom nélkül elhagyta házunkat. 
Figyelmeztetek mindenkit, hogy adósságai­
ért felelősséget nem vállalok és azokat ki 
nem fizetem.

Subotica, 1926. november 24.

1 A jándék csom agokban
ta lá lh a tó  c ip ő k r é m e t

P  ¥  fit A  IU
vegyészeti gyára Velika-Kikinda állítja elő

SUGÁR MANÓ SUBOTICA

KEPHERET KÜLÖNLEGESSÉGEK
f ESTMÍNVEK GOBELINEK SZAKSZERŰ KERETE2É5E

EBfJCflINGEB■̂=> SUBOTICA. c^= >Őzt £T ; KRALJA A IÉ aSANDAA u l ic a  ta,Öztn; b e n ( s u Da r c v iCe o a  u l i c a j * .

itt

10313 Schaffer József

Alulírottak egy végtelenül sajnálatos félreértés 
következtében megsértettük Gálfy György urat ésI
őt ezért a mai napon megtartott bírósági tár­
gyaláson megkövettük és tőle bocsánatot kértünk, 
és ő a bocsánat kelésünket el is fogadta

Subotica, 1926. november hó 23.

A u t ó g u m m i k a t  
G a l o s n L k a t  

S E ó c i p ő k e t
és mindennemű gummikat.

Szakszetuen és megbízhatóan javít ame­
rikai módszerrel 

AMERIKAN-AUTO

WEIGAND&Co.
SUBOTICA

Telefon 4-47 Autogarage
Mechanikai javítóműhely

Petres Antal és Gyula.

a i y a

a  |  á  n  d  é  k  u  1
legcélszerűbb hasznos és értékes

szőnyeget, bú torszövetet, bú tor- 
selym et vagy linóleum ot vásárolni

K ü l f ö l d i  é s  b e l f ö l
áruból gazdag választékú  ra k tá r  

e lism ert olcsó á rb an

W eitzenfeld  és
cé rn é i  Sub tica

*5

5 a rsa
Szíveskedjék áruinkat elko.elezettség nélkül

cnegtehin ©ni.

Tö

t ő k e p é n z e s t
a beográdi piactéren fennálló és jól b-vezetett

t e j - ,  sa jt  és fü stö H h u  ü ’J e tem
megnacyobbitásához. Szükséges Ifiké 50.000 dinar-
Csak komo y ajánlatokat kérek közvetlenül a « 

következő cinire :
SRPSKA OBRTNA BANKA BEOGRAD £ 

ZFXFNI VENAC 21.

Vadászfegyverek,
pisztolyok, eredeti füst­
nélküli vadásztöltények, 
v a d á s z h ü  v e iy e k ,  

piszío ymunició
Vezérképviselet és gyári 

lerakat:

PIRA D. D.
Zagreb

Rackoga ul. 7/d 9766

n  t é r s é g e d e t
k e r e s e k

akós és félakós hordók készítéséhez 
darabszámra

B E R Q  E L L E Ó
b o r n a g y k e r e s k e d ő  S e n ta

»o•-r
8

VAJ £ VJ EJ? 6 3 A m űszaki és elektro, 
technikai vá lla la t 

Subotica

Kralja Pe^ra Park 6. Telefon 45.
Raktáron tartja az I. díjjal k itüntetett

P R O T O S  v il la m o s  p o rs z iv ó s é p e i
mely nagy te ’ jesifőképessé-e és egyszerű kezelése folytán 
n legjobbnak bizonyult. A PROTOS por*zivóg pet k ívánatra .^

bárm ikor bem utatjuk. ig.

e»X**er
C E N T R I F U G A

60— 70 cm kazánátmérette), 1200 percenként' 
fordulattal megvételre kerestetik. 

Részletes ajánlatok kéretnek.
Cim a kiadóban.

Ki akar érettségizni ?
Összevont magánvizsgát tenni?

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a

AROSS-GÁRDOS TANINTÉZET
BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. INTERNÁTUS.

1

PW0WMTAN MATEHUAL • 
SVETI NAJJACE?

ÍZÍ?RÍ» HAJWJg* |j■■ T——ll.l I ’ II. W x

N aponta
f r i s s  b a t t e r !

gvári áron

S. AD. ENGL
SU BO TIC A

Viszonteladók kérjék 
zseblámpa és öngyújtó

árjegyzékem 10̂ 1-

V.

KÉSZÍti Bfttífl SPIRES Srotica

K rfe uj kép'’ ** á-iegyzékilnkc t

B ú r o n y k a l a p o ú  
ír á r  150 dinártól

kaphatók

„P Á R IS “
SZENDI JOLÁNRA

kalapos aló njában 
SzuLollcn, PaSicevü-u'ica 9.

üzlethelyiséget
irakattal saját házam­

ban kiadok, csak komoly 
reflektánsok jelentkezze­
nek.
Dr. Popovics Milivoj
ügyvéd, Sokolska ul. 1.

s

„ K A T Z K ÍÍ

TŰZHELYEK
folytonégo

ÍR-KÁLYHÁK |
’ fclíiímulhatatliiiok I

hl

1•1

1«R
3

Kérjen árjegyzéket!

KATZXI, ZEMUN
Tele fon: 169. i(M í3 

wawwwiKí^-^ t w .

'1Í.2-A. W Ó Á N T Y A 5  ^ F r . ^ ^ ^ p ü i e ^

N ő i k a l a p k e l l é k e k  é s  k é z i m u n k a  ü z l e t e
kalapbársonyok e szalíagok, mindennemű kalapdiszek spadie, stump. 
íok,'legújabb kalapdiszek, méteres filz, harisnya, keztyü, fülé éc 
K öppel csipkék, papucs szalíagok, összes rövidárucikkek, ruii -csaltok
K é z i m u n k á k  é s  k é z i m u n k á k é i  l é k e k

Á lla n d ó  n a g y  r a k tá r a .

1 ’•'ír’.
Óvja meg az egészségét! 
Kímélje az idegeit ! Ne do­
hányozzon túlsókat. AFUMA 
pastiilák biztos hatású szer 
a dohányzás leszokására

vagy csökkentésére.

; Főierakat:

Mintát leírással minden 
nyelven 2 din. levéibeni 

beküldése ellenében 
küldök.

Mr. Alfred B!um, Subotica Főpostával szemben 
Képviselők és viszonteladók kerestetnek.

I

SÍ

■

vjv..a h ozzáértők  
k ed v en ce

V*1 MM
l ' t e M S  i í j  ü  :í!

p ip ír

O.esőbb, mint bárhol
Sphinx í-a korai é« ön ö 'l

V A S 8 D É N Y R K
j ke f» k, szil k pi.iC ti ■'./
I K 0 5 A  K A  .

virág és kézimunka ái van ol
METEOR-X L l  '

t tíz helyek ós l a yha c
1.Á3TÖR L ; K
na y vá a z <• ;.b n

Eiiríiilrsiml 63za
házlar . i < s o i h í !  -.: é i

íl/.’e é ’< a -H ó . '»i' .ZTr*r ,n»
N > is..cl központjában 

jóforgttimu
R E S T A U R A N T

családi okok miatt
ELADÓ

Cim megtudható Kardos 
hirdetőirodában, Novhad

Vilson trg 7. iO3J
íi«

T Ű Z I F A
KOKSZ SZÉN

F A S Z É N
garantált elsőrendű minő­
ség kicsinyben és nagyban 

Pontos mérés.
A legkisebb mennyiséget 

is házhoz szállítom

Llgen Károly
Sokolska (volt Gombkötő) ul. 17,

Mész és cement
I-a minőség állandóan raktáron

Mechanik 
javítóm űhely
Automobilok, szántódé* 
pák, motorcsónakok és 

stabilmotorok javítása
Nyerges, fényező, 
bognár és kovács 

műhelyek
Garantált special autó- &

ru?ó gyártás
A uíógarazsirozás, 

mosóhely <j4in

Atilógarés KOGIN
Noviszád, Temerinska u. 4^

V  U Í K Á ?

s w É i i í h i i i i

Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron

kaphatók
Átrakások, javítások, sa- 
mottozások, jutányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

kályhás Subotica
Pasiceva ulica 2. 
x (Edény piac) ion5

8 isíí-BISiSt

1 N  «  Y  E  N  f
tan«tja

A I »  A
kézimunkaüzlet Csirkepiac J

r-
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KORZO MOZI
November 25— 28.

A kar m ulatn i ? Akar két órát 
egyfo lytában kacagni ? Úgy ne 
sajnálja a fáradtságot ás nézze 

meg a

Hős tengerészt
Irta , rendeate, tervezte, e lkczK e  
és e lé íik te re « zte h e  az « fa. 
képű . . . Buster Keaton k 
gonasem nevet, de minden i 
kacag rajta , mert naivabb mint 

H arold  L loyd  
és m ulatságosabb mint 

Z oro, H uru

LIFKA MOZI
Egész héten

a nagy sikert aratott
fóaharadzsa gyöngye
melynek kimagasló att­
rakciója a fényjátékokkal 
illusztrált énekes és tánco-

levü
Személye'-;:

A maharadzsa S zuvajd l C K. 
Fehér nft Prhéivéry M . 
EneGÖ bajadér W e sz Irénbe 
Táncos bajadar Gyenizse Ilii i 
Kis mah iradzsa L k a  lóid 1 »

Rendet helyárak.

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés ejfy sió I dinár, va«ta?betüf és címszó 
kétssereaeo számit. Legkisebb epróhirdotéi árc 10 din.

Csak felbélyegzett jelifás leveleket továbbítunk 
Kérdeiőekődéeckhez válasibályef meliáklendá.

VÉTEL-ELAOASi
í

A p o lló  N o v isa d
November 24—25.

Luxemburg i'rúfji
Lehár Ferenc világhírű operettje  

7 .felvonásban.
Főszerep’óh :

George Walnrh, C barié* Requ« 
Hűlen Leew ortl n»

Ügyesen raizoló kísasz- 
szonv állandó munkára 
felvétetik. — Jelentkezés 
minta rajzókkal d. u. 2—3 
között. Beck Jenő. PaSiée- 
va ul. 8. 10817

LEV ELEZÉS
Inrvcn mintacsomag!

Postal toilette gyöngvpo- 
rából. Egyszeri használat 
elég. Pattanás. mlttesz»- 
szer. arctisztátlanság eltű­
nik. Bélyegre 1 ’/« dinárt. 
Keniikaliia Novisad 144.

10590

HÁZASSÁG
Házassázot urikörökben. 
uzv bel- mint külállamok- 
ból is létrehozok a legna­
gyobb diszkrécióval. —- 
Marie Fejes, Vel.-Kikinda. 
Cara Lazara ulica br 1625. 
__________________ 10258
Házassázot leelobb csa­
ládoknál diszkréten el­
intézek Megbízást elfo­
gad »Doktorné« Szubo- 
tica. Uicim: Pasiéeva 3.

9072

FOGLALKOZÁS
Vállalok könvvlefektetést, 
mérleg készítést, elhanya­
golt könyvek rendbeho- 
z-ását. könyvszakértői mun. 
kákát, állandó órakönvve- 
lést. könyvvitel tanítást. 
Borbély L. magán és bí­
rósági könyvszakértő. No- 
viszad. Postafiók 75. 
_________________  10193
Idősebb, ió megjelenésű 
segéd, ügyes önálló eladó 
a rőfös és divatszakmából, 
a horvát. német és ma­
gvar nyelvet beszéli, azon­
nal felvétetik Sandor 
Weinberger Vinkovci.

___10760
N'ettes braves Kinderstu- 
beumádehen wird neben 
Köchin gesucht. welches 
in dér Hauswirtschaft. wie 
auch zu füiifiáhrigen Mii- 
der verlSsslich ist. Antrá-

I

gc und Zeugnisse an Hess- 
ler MtilOi' Senta.

firtesitem u n. á, közönsége 
l'osy

cipósr.U zetem et
MnnoJlcvidevH ulic i, Pletikonit 
lé n iá b a  helyeztem  d ,  ahol,

m é r té k  után
a legolcsóbban ás a legújabb 
modellek után vállalok rendelési

T Ó T H  A N T A L
elp»sxm  e*ter 7O4B

Cona-tftkőr eladó

Ügyes fiatal szabósegéd 
férfi és női szalióságban 
állást keres. Cim a ki­
adóban. 10864
Tökelegénv hosszabb gya­
korlattal és hentessegé­
dek felvétetnek. Csak el­
sőrendű munkaerők jelent­
kezzenek. Ugyanott vi­
déki tanoncok felvétet­
nek teljes ellátással. — 
Korhccz hentes Subotica. 
_______    10829
Bádogossegéd azonnali

keres. 
P'S.M

O dinar
™  e u k  r á sz s  i i .e  m é n  y

dinár 1 kiló
t v a s ü  í e n i é n y

I N S T I T O  K  i S Z N Á L
Vilsonova ulica 14 szám. 
10116

Motoros-morzsoló. szívó. 
gáz és benzin üzemre, ju­
tányosán eladó. Üzemben 
megtekinthető \ adócz Ká­
rolynál. B.-Tonola. 10188
Hallottad? Mesés szén 
női nrcnibiinildk érkeztek 
Eisler Izsó konfekció üz­
letébe és olyan olcsón le­
het ott vásárolni leánv 
és finkabátokat i s . Legol­
csóbban csak Eislcritái 
vásárolhatunk! Barátok 
temploma során. P ’23f
Ui virágüzlet. Kain Laios- 
né. Városháza. naponta 
friss élöviráe. menvasz- 
szonvi és koszoruslánvi 
csokrok, virágkosarak, ko­
szorúk. délszaki és cse­
repes növények . magas 
és bokor rózsák, díszcser­
jék. Kert rendezés. Kerté­
szeti telep Palicki out. Vil- 
lanvtelep mellett. 10235

belépésre állást 
Cím a kiadóban.

p Zongorák pianlnók
,a világ legiobb 
márkái. H oabzu 

[le járatú  részlet- 
’fizetésre a leg­
nagyobb raktár  

az országban
u K A I N
h a n g szerk é .z itft Subotica, 

V iroaháxa ép  illat.

Diót idei termést veszek 
nagy mennyiségben. Drum­
mer Gvula cukorkagyár.

10*52

Nyomdagépeket használ­
takat megvételre keresek.
Ajánlatokat »Amerikai> id- 
igc alatt a kiadóba kérek.

10841

Legolesóhóaii vásárol kész 
férfi-, női- és gvertnek- 
ruhákat Földes Samu 
vlcnnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
raglán 600—700. fiú téli- 
kabát 475. Ián \ kabát 350. 
női ragián 550. gummi kö­
peny 250. szövetgumi 4.50. 
bőt kabát 850. szőrmebé­
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öitönv 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
iigvclicn a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztálv mérték utáni 
rendelésre 5905

lóforgalnui polgári ven­
déglő berendezéssel, ház­
zal egviitt eladó, nagybe­
szálló udvarra, istállóval. 
Bővebbet a tulajdonosnál, 
Mikula Nándor. Staribeéei.

105 79
Faiizlet. detail, iólbeveze- 
tett és forgalmas. telies 
fölszereléssel és egv szo- 
bakonvha. azonnal elfog­
lalható lakással sürgős csa­
ládi elutazás végett azon­
nal eladó. Bővebbet Su­
botica. I.. Manoiloviceva 
ul. 7. szám alatt___ 10608
Ajánlunk szarai evői gyá­
runkból vattát szabóknak 
és paolanosoknak. oszi- 
ieki raktárunkból rézrno- 
zsarakat szolid. könnyű 
kivitelben. — »Obnova« 
nversat’.vacértékesitö r. t. 
Savai evő Hadzi Durakova 
Osiiek I. Zupaniiska 59.

10785

N arodni B ioskop
T e ltfo n  300,

C*ü ő rlő k tő l—vasárnapig
Az izgalm ak film je. Pr-xciila  D . 

ezidei eJsö attrakcluja«

Kairói lebuj
izgalm as keleti kalandor dráma 
Ü lv e  a kairó i é el m isztikum - 
Jaival 6 lebilincselő felvonásban  

Főszerepben P rh c I Ia  Dean

rtf.?'

P én tek tő l

ÉJÍéJI nap
:i mattrakcio 9 felvonásban

Laura la Plttnle a főszerepben

M int kísérő
2 felvonáson but le s ik  komédia

Jön! Jön!
Em il Janning é ; Harry Piel

Ügyes borbélysegédet ke­
resek azonnali belépésre. 
Húszak fodrász Suboti­
ca. 10868
Intelligentcs deutsch snre- 
chendes Kinderfraulein wird 
gesucht. Mikuska. Suboti-

25,
1680 2

ea. Sudareviéeva ul.

Lakatostanoncnak ajánl­
kozik egy évi gyakorlattal 
Kokrehel József Mól. 

nyű r i Bácska. 10857

R év a i A dolf 
S u b o tica

Sokols ka ulica 2. (volt 
Gombkőtő-ucca. Kuneti- 
féle ház). T e l e l ő n  551  

A ján l:
Szavatolt kőmentes épitfi- 
meszet, elsőrendű fehér 
darabos raeszet, beoőini 
Portland cementet, elismert 
kitűnő minőségű teSlici 
RETORTA FÁSZENET 

pccs-szabolcsi kétszer mosott 
KOVÁCSSZENET

Szoptatós dadának ajánl­
kozik egészséges fiatal 
’s-zoitv. Megkeresések 
Molnár könyvkereskedés­
be Senta. cimzendők.

los in

C e a  2 0 0  < trb
k o m p l e t t  n y í l á s z á r ó

(£>ch;ir lo c h k a p s c l )  I - emen<’Ak részére 235 
Tw/m (j) ö l e s é  n e  ! w d ó  . Kérdezösködések 
„ P r e j s w e r t  78—0 .“  <• ige a la tt az In te r -  
reklajni r í .  d .  Z e ‘>. S trossm aycrova ul. <>. 
1077! rím re ! ibdendők.

Tamilt iiiszcrkereskedő. 28 
éves. nős. családos. fel­
tétlen megbi/ható. beszél 
és ir szerbül és magya­
rul. keres irodaszolgai I 
vagy bármilyen más állást 
azonnali belépésre. Sarap- 
ka György Subotica 11., 
Negotlnska ul. 33. 10769

12—15 éves fin gyakor­
noknak felvétetik kezdő 
fizetéssel. Scháchter fa- 
kereskedő. Somborski ut 
végén (Kisbairnok). 
________________10811

Rövldárus segéd állást 
keres. Cim a kiadóban.

1063$

Ügyvédi irodába belépne 
fiatal, nyugalmazott álla- 
iii! hivatalnok, nerfes 
uciiieL szerb. magyar 
nyelvtudással. lehetőleg 
Novisad vagy Subotica 
közelében. Ajánlatoka. 
Doktor iuris 1089« iel- 
• e alatt a kiadó további:.
ra i ttséeizett. szerbül tu­
dó leánv irodai gyakor­
lattal azonnalra állást ke­
res. tiépiráslioz ért. Cim 
a kiadóban. 10870
Leányok könnvii kézimun­
kára azonnal ió fizetéssel 
felvétetnek. Cim »Eras 
ál ’ a 1 á nos ügynökségnél. 
Frankopanska ulica 23. 
Ugyanott mindennemű in­
gó és ingatlan közvetíté­
se. továbbá lakások a vá­
ros minden kelvén kapha­
tók. Elvállalunk ugv üz­
leti mint családi ügyek 
külföldi elintézését olcsón 
é$ pontosan._______ 10842
Tdlesen ul üzlethelvisé 
azonnal kiadó. Bene Sí 
dareviceva ul. 25, 10u íb

Víg Zsigmondi S án d o r
zen em ű  és k ö n y v k e r e sk e d é sé b e n

Subotica
O lcsó  Arak! In g y en  á r je g y z é k !

Eladó Becskereken több 
modern úri villa 4—5 szo­
bás. 1—2 szobás, uionnan 
éniilt. azonnal beköltözhe­
tő munkásházak. Bánát­
ban vasút és község mel­
lett 200 holdas birtok élő 
és holt felszereléssel. 4 
évi lefizetésre, buzavalu- 
tában. Bodor Laios ügy­
nök. Velikibecskerek. Be- 
gerki red 8. 10738
Eladó egv lókarban lévő 
elevátoros gözkukorica- 
niorzsoló. Mavrak Jó­
zsef kovács. Backo-Gra- 
diSte.____________  10741

, Forgalmas vegveskercs- 
: kedés áruval, lakással más 
vállalkozás miatt eladó. 
»Bega« hirdető és közve- 
adó I. Poátanska ul. 5.

10765
Nagy. négiyszobás ház, 
két hozzátartozó kisebb 
házzal, nagyszámú gaz­
dasági épületekkel. 3 hold 
telekkel, alkalmas barom­
fi és sertéstenyésztésre, 
vásártér közelében eladó. 
Bővebb felvilágosításokat 
ad Popovies gyógysze­
rész. Velikakikinda. 10685
Vilsonova 22. alatti ház 
szabadkézből eladó. Egv 
ui hálószoba, zongora és 
függöny, szönveg és egyéb 
apróságok eladók. 10823
Eladó bevonulás miatt az
állomással szemben egy 
trafik, iáték és uiságárus 
bódé. Cim a kiadóban.
________   J 2 820
Prémes városi bundák, 
prémes divatfelöltők, nré- 
rties fiukabátok. prémes 
női felöltök, szőrme női 
bundák olcsó kiárusítása 
megkezdődött. Férfi di- 

; vatöltönv 600—700 dinár, 
i Fisler Izsónál. Barátok 
íemoloma során. 10825
Sanádi rétben eladó szép 
épületekkel. borospincé­
vel. felszereléssel 5 Imid 
príma szőlő. 2 hold erdő 
és 32 hold szántó. Cim a 
kiadóban. 10867
Nagyobb mennyiségű, ki­
tűnő minőségű uibor el­
adó Bednárz Károly ker­
tészetében St.-Kaniizán. 
___________________10866
lobhiorgalmu péküzlete- 
met más vállalat miatt el­
adom vagy kiadom. Sen­
ta. Voivode Ugliesc uli­
ca 26. 10861

i

( K ü l ö n f é l e ]

Plisszé és couvrírozást 
a leguiabb bécsi minták­
kal olcsón és pontosan 
vállal özv. Hollanderné. 
Párhuzamos-ut. Czigler- 
ház.________________ 9157

Poronadour-kenöcs szep- 
lőt. pattanást, máifoltot 2 
hét alatt elmulaszt. Korpa 
és hajhullás ellen legbiz­
tosabb a teljesen szagta­
lan »Ponwadour« haike- 
nöcs.___________ 10650
Eladó családi ház a Beo- 
gradski utón (Zirnonvi-ut) 
mellékhelyiségekkel. tá­
gas udvarral. Érdeklődni 
Skotus Viatora 22. alatt.

10844

Telecskán egv ióforgalmu 
sarok üzlethelyiség, piac­
hoz közel, azonnal kiadó. 
Bővebbet: Pesti Péternél.

10690
Bútorozott szoba villany­
világítással. k i i I ö n b e i á r a t- 
tal azonnalra kiadó. III. 
Vidakova ul. 6. 10759
Disznóvágást, husfüstölést 
elvállal Horváth Imre hen­
tes. VI.. Madiarska ul. 19

____  10373
írógép látható írással, ló­
karban eladó. Ulreich 
Testvétrek vaskereske­

désében Subotica. 10822
Veszünk m inden nemű 

n v e 's a n y a x o t és hu lL .dA V ot 
A ján ljuk  következő fvá rt r á- 
n ya in ka t: v a g rc b l g y á ru n b b ó *;

I-a tisztító gyapo ot 
^epek tisztítására. Sz&r&j vó i gyÁ> ónkból VA TTÁT szabók­
nak és paplanos 'knak. Osxl eki 
a k tá ra n k ró  : réxTio zsa?okát 

szolid, könnyű kiv ite lben  

M O B N  O V A 11
nyersanyngórtéUesitő r . t, 

ZAGREB
M agazinok • c 21.

SARAJEVO 
Hadzi Durakova 3.

OStJEH 1.
1078Ö Zupán íjuk a 59.

Libahús kimérve állandó­
an kapható Vukoviceva ul. 
10. (Volt Harmat-ucca.)

10833
Keresek egv száraz, kii- 
lönbeiáratu bútorozott 

szobát a beltércn. Címeket 
a kiadóba kérek. 10869
Használja ki a szép időt
és ültessen gyümölcsfá­
kat. melvet faitiszta minő­
ségben szállít Bednárz 
Károly kertészete. Stara- 
KaniiSa. Kérjen díjtalan 
árjegyzéket 10865
Zongorát bérbe. esetleg 
megvételre keresek. I Voi- 
noviceva ul. 5. Ecetgyár.

10848
Kisegítést vállalna most

égzett oki. gyógyszerész. 
Cim a kiadóban. 10843
Kétszobás lakás szabad 
rendelkezésből azonnal be­
költözhető. III. Banatska 
u I. J  O______________10854
Elveszett kedden este a 
Lifka-inoziban egv sárga1 
bőr ridikiil. A megtaláló a 
ridikiilt megtarthatja, csak 
a benne levő kulcsokat 
adia le Várttá Flóriánnál, 
a gimnázium mellett, ahol 
jutalomban részesül.

__ _______10859

Gyógyszertár eladó 'dél-
bánáti vegves lakossága 
faluban.1 Érdeklődők fel­
bélyegzett leveliiket »Ex.is- 
tenciax jeligére a kiadóhi­
vatalba küldték. 10856'

C H A M O T T E -
téglák, habarcs, kály­
hatégla, sütökemece- 
lap és kályhabetétek 
102 és 108 sz. promt 
ab raktár kaphatók, 
NOVISAD.Futoski pnt-il.
Ing. S O L A R O V IC .
107,7

lölmenö mozi részére tár­
sat keresek csekély tő­
kével. Cim a kiadóban.

10809



12. oldal. BÁCSMEGTEI NAPLÓ 1926 n o v em b er 25.

A? •; r̂e .•fi’ , T.T- K . >” , « ' '• ... x). ••« >» ’ * » Vr . • .W
f

A V © Z
K i v á g n i ,  

m e g ő r i z n i !

tin

A j á n l j u k :

A külföldi rádió kiállítások áttanulmányozása után m ódunk­
ban van, most a .mai viszonyoknak legmegfelelőbb tökéletes rádió-
készülékeket gyártani és ajánlani.

Uj rádiókészülékeink tekercs nélküliek, beépített amerikai
formájuak, luxuriös kivitelűek és kivétel nélkül modern amerikai 
nagyteljesítményű kapcsolásuak. A főelőnyeik: könnyű kezelés, igen 
selektivek, hangos és tiszta hangszóró vételre alkalmasak és luxusos 
kivitelűek.

Dacára mindeme egyedülálló tulajdonságoknak ezeket igen 
jutányosán adhatjuk és minden készülékért garantálhatunk.

^ALFA^ egylámpásos készülék, selektiv könnyű kezelés, 
fejhallgatókkal 10 állomás garantáltan hallható.

jLITTLiEGIANT** (a kis óriás) háromlámpás, készülék, 
Reinartz kapcsolásban, egy beállitó kondensatorral, igen se­
lektiv, Euorópát hangosan a hangszóróban adja. Legolcsóbb 
családi nagyteljesitményü készülék.

,ULTR AA ÜTÖD YNE6Í négy Iám pás készülék, ameriKai 
Weagent kapcsolásban, külső kivitelben gyönyörű szép, 
kiválóan selektiv, rendkívül hangos a hangszóróban. E

készülék a legjobb és legelegánsabb nagytetjesitményü 
készülék magas antennához.

„SUPERAUTODYNE^ hétlámpás készülék, a híres 
Tropadyne kapcsolás továbbfejlesztése, extrem selektiv, 
könnyen kezelhető és rámaantennával is, nemcsak igen 
tiszta, hanem rendkívül hangos hangszóró vételre is al­
kalmas. Különleges elegáns kivitelben az elülső része is 
kulccsal lezárható. Ajánlható mint a legszebb és legjobb 
nagytypusu készülék.

A négy és h é tlám p ás k észü lékhez  e lő re  bejegyzett beállitó  ta b e lla  is szállítható .

K o n r a t b  D . D . S u b o t l c a .  P a S ié e v a  u l i c a  1
E n  g r o s s  — E n  d e t a i l Á r j e g y z é k  in g y e n  é s  b é r m e n t v e . T e l e f o n  6 -2 3 .

N a g y l a r a c s o n y v á s á r
N o v e m b e r  2 0 - tő l d e c e m b e r  2 4 - ig H

O—5 0  % - a I  o l c s ó b b a n

t
Értesítem a mélyen tisztelt vevőközönséget, hogy nagy ő s z i  é s  t é l i  á r u k é s z l e t e m e t

fogom elárusítani. Ajánlom a t. vevőközönségnek, hogy saját érdekében győ­
ződjön meg meglepően olcsó áraimról minden véte lkö te lezettség  nélkü l

N Ő I  S Z Ö V E T E K :
100 cm. széles 
140 cm. széles 
140 cm. széles 
130 cm. széles 
130 cm. széles 
130 cm. széles 
130 cm. széles 
140 cm. széles 
140 cm. széles 
140 cm. széles 
140 cm. széles

tiszta gyapjú ruhaszövetek ...........
gyapjú szövetek _ .......... .
tiszta gyapjú és kabátszövetek 
tiszta gyapjú összes divatszinek 
tiszta gyapjú divat csikós .... —
tiszta gyapjú divat csikós színekben 
tiszta gyapjú divat színekben 
tiszta gyapjú gyönyörű színekben 
legfinomabb velúr kabát kelme
legfinomabb divatkabát szövetek _
legfinomabb divatkabát szövetek

G a r a n t á l t  a n g o l  f é r f i
150 cm. széles angol férfi ruhaszövet ... • _ _
150 cm. széles ruhaszövet ................................. .
150 cm. széles ruhaszövet .......... . ... ................
160 cm. finom Doublé kabátszövet _____
160 cm. finom férfi télikabátszövet ....................
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Selymek,
kartonok,

crepdesinek, crepgeorgettek minden elképzelhető gyönyörű színben. Plüssök, kabátravalók. Továbbá parketok, 
vásznak, damasztok, lepedő vásznak, damaszt garnitúrák fehér és színes, legfinomabb minőségekben szintén

4O—5O % á r e n g e d m é n n y e l .  Azonkívül az itt fel nem sorolt raktáron levő áruk.
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